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Raporti i Audituesit t&€ Pavarur

Pér Aksionarét dhe Bordin Drejtues t& Albania Leasing Sh.a

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Albania Leasing Sh.a (“Shogéria”), té cilat pérfshijne
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2022, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e
flukseve t& parasé pér vitin g& mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pé&rfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong&, pasqyrat financiare bashkelidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Shogérisé me datén 31 dhjetor 2022, performancén
financiare dhe flukset e parasé pér vitin g&¢ mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné& né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré me té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare.
Ne jemi té& pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés té Kontabilistéve
Profesioniste t& njohur nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Etikés pér Kontabilistét
(IESBA), kérkesat etike qé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Shqipéri, si dhe kemi p&rmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin IESBA.
Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& dh&né njé bazé pér opinionin toné.




Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon t& nevojshme
pér t& béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Ne pergatitien e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shoqgeérisé pér té vazhduar né vijimesi, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme,
pér géshtjet qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé
pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likuidojé Shogériné ose t& ndérpresé aktivitetet, ose
nése nuk ka alternativé tietér reale pérvec sa mé sipér.

Ata gé jané t& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrien e procesit t&¢
raportimit financiar t& Shoqgérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé t& arrijme njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té
I¢shojmé njé raport auditimi g& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e
nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé
gjithmoné njé& anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet g& né meényré té arsyeshme té influencojné
vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém
profesional gjaté procesit t& auditimit. Ne gjithashtu:

° Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare,
pér shkak té gabimeve ose mashtrimeve, projektojme dhe zbatojmé procedura
auditimi t& cilat u pérgjigjen kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi te
plota dhe t& mjaftueshme pér t& krijuar bazat e opinionit toné. Rreziku i moszbulimit
t& njé gabimi material q& vjen si rezultat i njé mashtrimi, &shté mé i larté se ai qé vien
nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshij¢ marréveshje t¢ fshehta, falsifikime,
mosveprime t& géllimshme, keginterpretime, ose shkelje t& kontrolleve té brendshme.

* Marrim nj& kuptueshméri té kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér t&
planifikuar procedura té pérshtatshme neé varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur
njé opinionin mbi efektshmériné e kontrolleve té brendshme té entitetit.

° Vleresojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e
vleraésimeve kontabél dhe informacioneve shpjeguese t& béra nga drejtimi.
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e Konkludojmé mbi pé&rdorimin e duhur té parimit kontabél t& vijimésisé nga drejtimi si
dhe, bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, konkiudojmé nése ekziston njé
pasiguri materiale e lidhur me ngjarje ose kushte t& cilat mund té sjellin dyshime né
aftésing e entitetit pér t& vazhduar né vijimési. Nése konkludojmé gé ekziston njé
pasiguri materiale, ne duhet té& térheqim vémendjen né& raportin toné té auditimit pér
informacionet shpjeguese pérkatése n& pasqyrat financiare ose, nése kéto
informacione shpjeguese jané té pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin toné.
Parfundimet tona jané t& bazuara né evidencat e auditimit t&¢ marra deri né ditén e
raportit toné t& audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené
shkak gé entiteti t& ndalojé s& vazhduari né vijimési.

° Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, p&rfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat
financiare paraqesin transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményré té atillé qé té arrijné
njé prezantim té drejté.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané t& ngarkuar me geverisjen, midis ¢éshtjesh t tiera, pér
géllimin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré
cdo mangési té theksuar né kontrollin e brendshém té cilat ne identifikojmé gjaté procesit té
auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.

Tirané, Shqipéri
30 gershor 2022
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Albania Leasing Sh.a
Pasqyrat e Pozicionit Financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Té& gjitha shumat jané té shprehura né Leké pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Aktivet
Aktivet afatshkurtra
Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 7 24,226,775 11,745,412
Qira financiare e arkétueshme 8 238,978,903 247,255,515
Tatim fitim | arketueshem 894,411 438,898
TVSH e arkétueshme 9 13,415,127 13,340,676
Kolateralet € riposeduara 10 6,124,051 11,031,556
Parapagime dhe aktive té tjera 11 16,382,911 35,344 136
Totali i aktiveve afatshkurta 300,022,178 319,156,193
Aktivet afatgjata
Qira financiare e arkétueshme 8 412,581,466 465,046,633
TVSH e arkétueshme 9 27,074,190 25,744,736
Aktivet afatgjata materiale 12 731,009 837,152
Aktivet afatgjata jo-materiale 13 1,150,469 3727784
Totali i aktiveve afatgjata = 441,537,134 495,356,305
Totali i aktiveve 741,559,312 814,512,498
Detyrimet
Detyrimet afatshkurtra
Llogari t& pagueshme dhe detyrime té tjera 14 13,631,974 19,179,566
Linja financimi 15 124 727.396 190,356,326
Totali i detyrimeve 138,359,370 209,535,892
Detyrime afatgjata
Linja Financimi 15 211,396,516 196,013,602
Totali i detyrimeve 211,396,516 196,013,602
Kapitali
Kapitali aksionar 16 560,120,000 560,120,000
Humbje t& mbartura (151,156,996) (151,188,535)
Fitimi i vitit (17.159,578) 31,539
Totali i kapitalit 391,803,426 408,963,004
Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit 741,559,312 814,512,498

a drejtimi i shogérisé Albania Leasing Sh.a. né 31 mars 2023 dhe u




Albania Leasing Sh. a

Pasqw_,_r ra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té tjera Gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Té gjitha shumat jané t& shprehura né Leké pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave teé
tiera Gjithépérfshirése

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Té ardhura nga qiraja financiare 57,548,338 60,123,941
Shpenzime financiare 17 (20,628,185 (20.280.886)
Té Ardhura nga Qiraja Financiare Neto 36,920,153 39,843,055
Shpenzime operative
Shpenzime personeli 18 (20,381,009) (19,475,506)
Shpenzime amortizimi 12,13 (2,859,765) (5,249,466)
Shpenzime té tjera operative 19 - (14,967,386) (13,926,517)
Totali i shpenzimeve operative (38,208,160) (38,651.489)
Té ardhura té tjera
Té ardhura té tjera nga shérbimet 21 7,792,227 9,291,099
Fitime nga kurset e kémbimit, neto (20,253,453) (7,894 710)
T& ardhura té tjera, neto ) (12,461,226) 1,396,389
(Shpenzim)\ Rimarrje provizioni té girase
financiare té arkétueshme 8 (889,668) 57,619
Shpenzime e provizionit 20 (892,750) (1,813,534)
Shpenzim provizioni pér aktivet e riposeduara (1,627,927) (222,756)
Fitimi/(Humbja) pérpara tatimit (17,159,578) 609,284
Shpenzime pér tatim fitimin 21 - (577.745)
Fitimi neto e vitit (17,159,578) 31,539
Té& ardhura té tjera pérmbledhése - -
Totali i fitimit/(humbjes) gjithépérfshirése 22 (17,159,578) 31,539

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave gjithépérfshirése duhet té lexohet sé bashku me
shénimet shpjeguese né faget 5-40 qé jané pjes¢ pérbétése e pasqyrave financiare.



Albania Leasing Sh. a
Pasgyra ¢ Ndryshimeve né Kapital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(T& gjitha shumat jané& t& shprehura né Leké pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital

Humbje/Fitim
Kapitali aksionar té mbartura Totali
Gjendja mé 1 janar 2021 560,120,000 (151,188,535) 408,931,465
Fitimi i vitit - 31,539 31,539
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 560,120,000 (151,156,998) 408,963,002
Fitimi i vitit - (17,159,578) (17,159,578)
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 560,120,000 (168,316,574) 391,803,426

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet t€ lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri mé

40 & cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Albania Leasing Sh. a

Pasgyra e Flukseve té Parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Leké pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Pasqyra e Flukseve té Parasé

Rrjedhja e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit

Rregullime pér:

Amortizimi

Provizionimi i girave financiare té arkétueshme
Té ardhura nga giraja financiare

Shpenzime financiare

Ndryshimet né kapitalin punues:

(Rritje)/ ulje né girané financiare t& arkétueshme
Ulje/ (rritje) né aktivet e tjera

(Rritje)/ ulje né llogarité e pagueshme

Té ardhura nga giraja financiare té arkétuara
Shpenzime financiare té paguara
Rrjedha e parasé sé pérdorur né aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Blerie e aktiveve afatgjata materiale

Nxjerrje jashté pérdorimit

Rrjedha e parasé e pérdorur nga aktivitetet investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Ulje/ (rritje) né Linjat e Financimit
Pagesa té borxhit

Rrjedha e parasé e gjeneruar nga aktivitetet
financuese

Rritja neto e mjeteve monetare dhe
ekuivalenteve té tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e saj né
fillim t& periudhés

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e saj né
fund té periudhés

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyHur mé

Shénime 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
(17,159,578) 609,285

10, 11 2,859,765 5,248,466
8 892,750 1,813,534
(57,548,338) (60,123,941)

20,628,185 20,280,886

(50,327,216) (32,170,771)

59,014,256 (3,260,297)

22,464,825 19,618,858

(6,003,105) 2651976

25,,148,760 (13,160,234)

50,383,111 69,375,036

(20,628,185)) (25,364.707)

62,903,686 20,850,095

(176,307) (1,080,738)

(176,307) (1,080,738)

114,230,000 227,331,697

(164.476,016) (258,726,447)

(50,246,016) (31,394,750)

12,481,363 (11,625,393)

11,745,412 23,370,805

6 24,226,775 11,745,412

Pasqyra e flukseve monetare duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri mé 40, t&
cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Albania Leasing Sh. a
Shén'i'met shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Té gjitha shumat jané t& shprehura né Leké pérvegse kur pércakiohet ndryshe)

Shénimet Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

1. Informacion i pérgjithshém

Albania Leasing sh.a. (“Shogétia”) u themelua me 2 gusht 2013 si njé Shoqéri Aksionare né pérputhje me
ligjin Nx. 9901 daté 14 prill 2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqgérité Tregtare” dhe u regjisttua me Numér
Identifikimi Tatimor 1.32026007U.

Aktiviteti kryesor i Shoqérisé éshté qiraja financiare né pérputhje me Ligjin 9396 daté 12 maj 2005 “Pér
Qirané Financiare”, i ndryshuar, dhe ligjin Nr. 9662, daté 18 dhjetor 2006 “Pér Bankat né Republikén e
Shqipérisé”. Operacionet dhe aktivitetet e Shoqérisé jané té bazuara né parimet e Financimit Islamik. Né
kété ményré Shoqéria siguron financim klientéve qé kryejné biznes né njé ményré etike dhe t€
pérgjegjshme, kané pozicion financiar té géndrueshém dhe me pritshméri pér tu rritur, ndryshe nga
biznese té pijeve alkoolike, duhanit, prodhimit t& arméve dhe tregtisé s tyre, lojérat e fatit dhe biznese té
ngjashme.

Albania Leasing ka marré licencén pér kryerjen e aktivitetit t€ girasé financiare n€ 21 prill 2014. Shoqéria
operon né zyrat e marra me gira né adresén Rruga “Asim Zeneli”, N1.12, Kati 2, Tirané, Shqipési. Kapitali
i paguar i Shoqérisé me 31 dhjetor 2016 pérbéhet nga EUR 4,000,000 ose ekuivalent né LEK
560,120,000.00. Struktura e zotérimit t& aksioneve té Shogérisé éshté si mé poshté:

Aksionerét Kuotat e zotéruara  Kuotat e zotéruara né %
Islamic Corporation for the Development of the Private Sector 1,425,400 35.63
National Commercial Bank 1,199,600 29.99
Kolon World Investment Co. 500,000 12.50
Nd Real Estate Dooe! Tetovo 875,000 21.88
Totali 4,000,000 100.00

Bordi i Drejtoréve té Albania Leasing Sh.a. &shté i pérbére st mé poshté:

= Z. Mehmet Seyhan Pencapligil, Kryetar i Bordit t€ Drejtoréve
u Z. Asif Mahmud, Nén Kryetar 1 Bordit t& Drejtoréve

u 7. Tural Bakhshaliyev, Anétar

= Z. Sang Ho Shin, Anétar

= Z. Bejtim Xhelili, Anétar

' Znj. Admira Llazari, Anétar

Deri me 31 dhjetor 2022, Shoqéria ka 9 té punonjés té punésuar (31 dhjetor 2021: 8 t€ puniesuar).



Albania Leasing Sh. a
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Té& gjitha shumat jané t& shprehura né Leké pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2 Bazat e pérgatitjes
2.1 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare (kétu e mé poshté referuar “pasqyrat financiare”) jané pérgatitur né pérputhje me
kérkesat pér raportim sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF), t€ publikuara
nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Koantabilitetit (“BINSK”). Mé poshté paragiten politikat
kontabél kryesore té aplikuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare té shoqérisé jané pérgatitur né bazé té parimit té vijimésisé, i cili supozon qé shoqéria
do té vazhdojé veprimtaring e saj operacionale edhe né periudhat né vazhdim.

Detaje pér politikat kontabél té Shoqérisé, jané pérfshiré né Shénimin 4.

2.2 Monedha funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare “Leké”, e cila éshté monedha funksionale
si rrjedhojé e mjedisit ekonomik ku ajo operon, dhe té gjitha vlerat jané rrumbullakosur né Lek, pérvec aty
ku shprehet ndryshe.

3 Ndryshime né politikat kontabél

3.1 Standardet e reja dhe té rishikuara

Disa standarde t& kontabilitetit q& kané hyré né fuqi nga 1 janari 2022 dhe gé kané gené té miratuara, nuk
kané njé ndikim & réndésishém né rezultatet financiare ose pozicionin e Shoqérisé. Pér két€ arsye,
informacioni shpjegues né lidhje me kéto standarde nuk éshté dhéné né pasqyrate Kompanisé.

3.2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané
ende efektive

Standardet dhe ndryshimet q& nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar herét nga Shogéria pérfshijné:
= SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

= Ndryshimet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4)

. Referencat né Kornizén Konceptuale

= Té ardhurat pérpara pérdotimit t& synuar (Ndryshimet né SNK 16)

. Kontrata me kushte rénduese - Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (Ndryshimet né€ SNK 37)

u Pérmirésimet vjetore té standardeve t&€ SNRF 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 9,
SNRF 16, SNK 41)

= Klasifikimi i detyrimeve si aktuale ose jo-korente (ndryshime né SNK 1)

. Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet nga njé transaksion i vetém

Kéto ndryshime nuk pritet t& kené njé ndikim t€ réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e
aplikimit fillestar dhe pér kété arsye dhénia e informacioneve shpjeguese nuk éshté béré.



Albania Leasing Sh. a
Shénimet shpjeguese pér pasgyrat financiare pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2022

(T¢ gjitha shumat jané t& shprehura né Leke pérvegse kur p&rcaktohet ndryshe)

4 Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontabél té€ pérmendura mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente nga Shoqéria gjaté gjithé
periudhés sé prezantuar né kéto pasqyra financiare.

4.1 Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike pérveg aktiveve financiare t€ vlefshme
pér shitje, t€ cilat jané paraqitur me vleré té drejté.

4.2 Transaksionet né monedhé té huaj

a) Monedha prezantuese dhe funksionale

Monedha funksionale éshté monedha e mjedisit ktyesor ekonomik ku Shoqgéria vepron. Pasqyrat
financiare jané patraqgitur né Leké Shqiptar, qé éshté monedha funksionale dhe e prezantimit sé Shogérisé.

b) Transaksionet dhe balancat né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat nga kémbimi njihen si fitim apo humbje né pasqyrén
pérmbledhése e t€ ardhurave né periudhén né té cilén ndodhin.

NE fund té ¢do periudhé raportuese, mjetet monetare né monedhé t€ huaj rivlerésohen me kursin e datés
se raportimit. Mjetet jo monetare q¢ mbahen me vleté té drejté regjistrohen né monedhé té huaj dhe
rivlerésohen né kursin e datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare qé maten me kosto
historike né monedhé té€ huaj nuk rivlerésohen.

Kurset e kémbimit té pérdorura pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pér monedhat kryesore si né mé 31
dhjetor 2022 jané si vijon:

Kurset e kémbimit zyrtare bankare t€ zbatuara sipas Bankés sé Shqipérisé (Leké kundrejt njésisé sé
monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
EUR 114.23 120.76
usD 107.05 106.54

4.3 Interesat nga té arkétueshmet nga qgiraja financiare

Norma efektive e interesit

Té ardhurat dhe shpenzimet e intetesit njihen né pasqyrén e t€ ardhurave me ané t€ metodés sé normés
efektive té interesit. Norma efektive e interesit éshté norma e cila bén aktualizimin e flukseve t€ pagesave
dhe arkétimeve té pritshme né té ardhmen gjaté jetégjatésisé sé pritshme deri né

- shumén e mbartur té aktivit financiat; ose
- koston e amortizuar t€ detyrimit financiar

Pér llogaritjen e normés efektive t€ interesit pér instrumentet financiare pérveg aktivet financiare me
kredit t& zhvlerésuar t& blera apo té krijuara, Shoqéria vleréson rtjedhén e parasé né té ardhmen duke
marré né konsiderat€ t€ gjitha kushtet kontraktuale t€ instrumenteve financiare, por jo Humbjet e
Pritshme t& Kredisé (HPK-sé). Pér aktivet financiare me kredit t€ zhvlerésuar té blera apo t& krijuara,
norma efektive e interesit e rregulluar llogaritet duke pérdorur rrjedhén e parasé té vlerésuar t€ zvogéluar
pér HPK-t&.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.3 interesat nga té arkétueshmet nga giraja financiare (vazhdim)

Norma efektive e interesit (vazhdim)

Llogatitja e normés efektive t€ interesit pérfshin 1€ gjitha komisionet e paguara ose t& arkétuara,
shpenzimet pér transaksionet, dhe zbritjet ose primet qé jané pjesé e normés efektive t€ interesit.
Shpenzimet e transaksionit jané shpenzime shtesé gé i atribuohen né ményré direkte blerjes, emetimit ose
shitjes s& njé aktivi ose detyrimi financiar.

Kosto e amortizuar dhe viera kontabél bruto

Kosto e amortizuar e aktivit ose detyrimit financiar pérbén shumén me té cilén aktivi dhe detyrimi
financiar matet né njohjen fillestare, minus ripagesat e principalit, plus ose minus vlerén e amortizimit t&
akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér t€ gjitha ndryshimet midis shumés fillestare qé
éshté njohur dhe shumeés sé maturuar dhe, pér aktivet financiare, duke zbritur ndonjé zhvlerésim pér
humbje té pritshme té kredisé.

Shuma bruto e mbattur e njé aktivi financiar pérbén koston e amortizuar té aktivit financiar pérpara
rregullimit pér ndonjé zhvlerésim pér humbje t€ pritshme té kredisé.

Llogaritja e t& ardhurave nga interesi dhe shpenzimeve té interesit

Norma efektive e interesit t& njé aktivi ose detytimi financiar matet né fazén e njohjes fillestare t€ aktivit
dhe detyrimit financiar. Pér llogaritjen e t& ardhurave nga interesi dhe shpenzimeve té interesit, norma
efektive e interesit aplikohet pér shumén e mbartur bruto té aktivi (nése aktivi nuk zhvlerésohet) osc pér
koston e amortizuar té detyrimit.

Megjithaté, pér aktivet financiare t€ cilat jané zhvlerésuar pas njohjes fillestare, t€ ardhurat nga interesi
maten duke aplikuar normén efektive té interesit pér koston e amortizuar té aktivit financiar. Nése aktivi
nuk vazhdon té zhvlerésohet mé tej, atéheré matja e té ardhurave nga interesi do t€ béhet né bazé t€ vlerés
bruto.

Pér aktivet financiare t& cilat jané zhvlerésuar né fazén e njohjes fillestare, t& ardhurat nga interesi maten
duke aplikuar normén efektive té interesit té rregulluar t& kredisé ndaj kostos sé amortizuar té aktivit.
Matja e té ardhurave nga interesi nuk aplikohet sipas metodés pér shumén bruto, edhe nése rreziku 1
kredisé sé aktivit pérmirésohet.

Pér informacion se kur aktivet financiare jané me kredit t€ zhvlerésuar.

Prezantimi

Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit t& patagitura né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té
tjera gjithépérfshirése (ATG]) pérfshijné interesin e aktiveve dhe detyrimeve financiare té€ matur me kosto
té amortizuar, té llogaritur né bazé t& normés efektive té interesit.

Norma efektive e interesit

Té ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e interesit njihen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve
népérmjet metodés sé interesit efektiv. Norma efektive e interesit pérbénte normén e cila bénte
aktualizimin e flukseve té pagesave dhe arkétimeve té pritshme né té ardhmen gjaté jetégjatésisé€ sé
pritshme té aktivit ose detyrimit financiar (ose, sipas rastit, pét njé periudhé mé té shkurtér) pér shumén e
mbartur t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit llogaritet né momentin e njohjes
fillestare té aktivit dhe detyrimit financiar dhe nuk tishikohej mé pas. Pér llogaritjen e normés efektive t€
interesit, Shoqéria vlerésonte rrjedhén e parasé né té ardhmen duke marré né konsideraté t€ gjitha kushtet
kontraktuale t& instrumenteve financiare, por jo humbjet nga kredia né t& ardhmen.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.3 Interesat nga té arkétueshmet nga giraja financiare (vazhdim)

Norma efektive e interesit (vazhdim)

Llogaritja e normés efektive té interesit pérfshinte té gjitha komisionet e paguara ose té arkétuara,
shpenzimet e transaksioneve dhe zbritjet ose primet qé jané pjesé pérbérése té normés efektive té
interesit. Shpenzimet e transaksionit jané shpenzime shtesé qé i attibuohen né ményré dirckte blerjes,
emetimit ose shitjes s€ njé aktivi ose detytimi financiar.

4.4 Tarifa dhe komisione

T€ ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet t€ cilat jané pjesé integrale e normés sé interesit
efektiv né njé aktiv ose detyrim financiar, pétfshihen né matjen e normés sé interesit efektiv. T€ ardhura
t€ tjera nga komisionet dhe tarifat njihen né momentin qé ofrohen shérbimet e lidhura me to. Shpenzime
t€ tjera nga komisione dhe tatifa lidhen kryesisht me tarifa transaksionesh ose shérbimesh té cilat njihen si
shpenzime né momentin qé shérbimet pérfitohen.

4.5 Aktivet dhe detyrimet financiare

Njohja dhe matja fillestare

Shogéria fillimisht njeh té arkétueshmet nga qgiraja financiare dhe detyrimet pér institucionet financiare né
datén kur ato jané krijuar. 1€ gjitha instrumentet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit né
té cilén Shogétia béhet palé pér respektimin e dispozitave kontraktuale t€ instrumentit.

Aktivi ose detytimi financiar matet fillimisht me vlerén e drejté plus, pér njé instrument gé nuk matet me
vler té drejté népérmiet pasqyrés sé fitim humbjeve, kostot e transaksionit té cilat i atribuohen direkt
bletjes ose emetimit té tij.

Klasifikimi

NEé fazén e njohjes fillestare, Shoqétia klasifikon njé aktiv financiar té matur me koston e amortizuar,
vlerén e drejté pérmes té ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése (VDATG]) dhe vlerén e drejté pérmes fitimit
ose humbjes (VDPFH).

Njé aktivi financiar matet me koston e amortizuar nése plotéson t€ dyja kushtet e méposhtme dhe nuk
pércaktohet me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDPFH).

- aktivi mbahet né njé model biznesi objektivi i té cilit éshté q& t& mbajé aktivet pér té arkétuar
flukset e mjeteve monetare kontraktuale;

- termat dhe kushte kontraktuale t€ aktivit financiar krijojné né data t€ caktuara flukse monetare t€
Hojit “vetém pagesa principali dhe interesi” (VPPI).

Gjithashtu, né fazén e njohjes fillestate, Shogéria né ményré té patevokueshme mund té vendos qé njé
aktiv financiar, 1 cili i plotéson kushtet t& matet me kosto té amortizuar ose me VDATG), ta masé me
vleré t€ drejté népérmiet fitimit ose humbjes nése né kété ményré eliminon ose zvogélon ndjeshém
papajtueshmériné kontabél gé¢ mund té rezultojé.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabét {(vazhdim)

4.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Vierésimi i modeleve 1 bizgnesit

Shoqéria ka béré njé vlerésim té géllimit t€ modelit t€ biznesit n€ t€ cilin njé aktiv financiat mbahet né
nivel portofoli sepse pasqyron mé miré ményrén ¢ menaxhimit t€ biznesit dhe t& paraqitjes sé
informacionit ndaj drejtimit. Informacioni qé éshté marré né konsideraté pérfshin:

- politikat dhe objektivat e deklaruara pér portofolin dhe zbatimin e kétyre politikave né praktiké.
NE& vecanti, nése strategjia e menaxhimit fokusohet tek gjenerimi i té ardhurave nga interesat
kontraktual, ruajtja e njé profili té vecanté t€ normés sé interesit, pérputhja e kohézgjatjes sé
aktiveve financiare me kohézgjatjen e detyrimeve g financojné kéto aktive ose realizimi i
flukseve monetate népérmjet shitjes sé aktiveve;

- ménytén e vlerésimit té ecurisé sé portofolit dhe raportimit tek drejtimi 1 Shoqérisé;

- rreziget qé cénojné ecuriné e modelit té biznesit (dhe aktivet financiare gé¢ mbahen né kété model
biznesi) dhe strategjia pér ményrén e administrimit & kétyre rrezigeve;

- si kompensohen drejtuesit e biznesit (p.sh. nése kompensimi bazohet me vlerén e drejté té
aktiveve qé menaxhohen ose fluksin e mjeteve monetare kontraktuale gé arkétohen)

Vierésimi nése flukset monetare kontrakinale jané vetém pagesa 1€ principalit dhe interesit (1'PPI)
Pér qéllimet e kétij vlerésimi, 'principali’ pércaktohet si vlera e drejté e aktivit financiar né njohjen
fillestare. 'Interesi' pérkufizohet si shpérblim pér vierén né kohé té parasé dhe pér rrezikun e kreditit qé

lidhet me shumén e principalit té papaguar gjaté njé periudhe té caktuar kohore dhe pér rreziget dhe
kostot e tjera bazé té& huadhénies si dhe marzhin e fitimit.

Pér té vlerésuar nése flukset monetare kontraktuale jané vetém VPPI, Shoqéria merr né konsideraté
kushtet kontraktuale té instrumentit. Kjo pérfshin vlerésimin nése aktivi financiar pérmban njé kusht
kontraktual gé do té ndryshonte kohén dhe shumén e flukseve monetare kontraktuale té tillé g€ nuk do té
pérmbushte kété kusht.

NE kryetjen e vlerésimit Shoqéria konsideron:

- ngjarje t& kushtézuara qé do té ndryshonin shumén dhe kohén e pagesés sé flukseve monetare;
(karakteristikat e levés financiare);

- kushtet e parapagesés dhe zgjatjes sé kontratés;

- kushtet qé kufizojné pretendimet e Shoqérisé pér flukset monetare nga aktive t€ caktuara (p.sh.
hua jo-rekurs);

- karakteristika q& modifikojné elementin e vlerés né kohé té parasé — p.sh. rishikimi periodik i
normave té interesit).

Riklasifikimet

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes sé tyre fillestare, me pérjashtim t& periudhés pasi
Shoggéria ndryshon modelin e saj t& biznesit pér drejtimin e aktiveve financiare. Shogéria i klasifikonte
aktivet financiare né Hua dhe t€ arkétueshme.

Detyrimet financiare

Shogéria klasifikonte detyrimet e veta financiare si detyrime t€ tjera financiare, t€ matura me pas me
koston e amortizuar.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
Cregjistrimi
Aktivet financiare

Shoqéra nuk e njeh mé njé aktiv financiar nése t€ drejtat kontraktuale pér flukset e parave nga aktivi jané
shuat, ose nése transferohen t& drejtat pér té marté pérfitimin kontraktual nga aktivi financiar n€ njé
transaksion népérmjet t& cilit transferohen té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé mbi aktivin
financiar. Cdo interes né aktivet financiare té transferuara t€ cilat plotésojné kriteret pér gregjistrimin e
tyre, gé krijohet ose mbahet nga Shogétia njihet si njé aktiv ose detytim mé vete.

Pér cregjistrimin e njé aktivi financiar, diferenca midis vlerés sé mbartur t€ aktivit (ose vlerés sé mbartur
qé i caktohet pjesés sé aktivit té gregjistruar/fshiré) dhe shumés sé (i) pagesés s arkétuar (pérfshiré ¢do
aktiv té ri té pérfituar duke i zbritur detyrimin e ri t€ presupozuar) dhe (ii) fitimit ose shpenzimeve té
akumuluar qé njihen tek t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése njihet né pasqyrén e t€ ardhurave..

Shoqéria kryen transaksione népérmjet té cilave transferon aktivet e njohura né pasqyrén e pozicionit
financiar, por mban té gjitha ose né thelb t& gjitha rreziget dhe shpérblimet e aktiveve té transferuara, apo
ndonjé pjesé té tyre. Né kéto raste, aktivet e transferuara vazhdojné € njihen né pasqyrén e pozicionit
financiar.

Né transaksionet né té cilat Shoqéria nuk mban dhe as transferon né thelb t€ gjitha rreziqet dhe pérfitimet
e pronésisé sé njé aktivi financiar dhe ruan kontrollin mbi aktivin, Shogéria e cregjistron aktivin né
momentin kur kontrolli mbi kété aktiv éshté shuar.

Detyrimet financiare

Shoqgria gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jané pérmbushur, anuluar apo kané
skaduar.

Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare

Akitivet financiare

Nése termat dhe kushtet e njé aktivi financiar modifikohen, at€heré Shogéria vleréson nése flukset e
mjeteve monetare té aktivit t¢ modifikuar jané né thelb té ndryshme. Nése flukset e mjeteve monetare
jané thelbésisht ndryshe, atéheré té drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar fillestar
konsiderohen té shuara. N& kété rast, aktivi financiar fillestar nuk njihet dhe njé aktiv financiar i i njihet
me vleré té drejté sé bashku me té gjitha kostot e pranueshme té transaksionit. T€ gjitha komisionet e
arkétuara si pjesé e modifikimit kontabilizohen si mé poshté vijon:

- komisionet té cilat merren né konsideraté pér pércaktimin e vlerés sé drejté té njé aktivi t€  dhe
komisionet té cilat pérfaqésojné rimbursimin e kostove té pranueshme t€ transaksionit pérfshihen
né matjen fillestare té aktivit; dhe

o komisionet e tjera pécfshihen né pasqyrén e fitim humbjeve si pjesé e fitimit ose humbijeve qé
rezulton nga cregjistrimi i aktivit.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare (vazhdim)

Nése flukset monetare modifikohen kur huamarrési éshté né véshtirési financiare, atéheré qéllimi i
modifikimit &shté zakonisht té maksimizojé rikupetimin ¢ kushteve kontraktuale fillestare né vend t&
gjenerimit té njé aktivi t€ 1i me kushte thelbésisht t€ ndryshme.

Nése Shogéria planifikon té modifikojé njé aktiv financiar sipas njé ményre e cila do t€ sjell faljen ¢
flukseve monetare, atéheré sé pari Shogéria vleréson nése njé pjesé e aktivit duhet t€ fshihet pérpara se té
kryhet modifikimi (shih né vijim politikén pér fshirjen nga bilanci). Kjo qasje ndikon né rezultatin e
vlerésimit sasior dhe nénkupton gg kriteret pér gregjistrimin e aktivit nuk pérmbushen né kéto raste.

Nése modifikimi i njé aktivi financiat, i cili matet me kosto t& amortizuar, nuk sjell gregjistrimin e aktivit
financiar, atéheré Shoqéra né fillim do té rillogaris vlerén e mbartur bruto té aktivit financiar duke
pérdorur normén efektive té interesit fillestar t€ aktivit dhe njeh rregullimin qé rezulton si té ardhura ose
shpenzime nga modifikimi né pasqytén e té ardhurave. Pér aktive financiare me normé t€ ndryshueshme,
norma efektive e interesit fillestar qé pérdoret pér té llogatitur dhe matur té ardhura ose shpenzimet
rregullohet pér té reflektuar kushtet aktuale té tregut né kohén e modifikimit.

Té gjitha kostot ose komisionet q&€ paguhen dhe komisionet gé arkétohen si pjes€ e modifikimit
rregullojné vlerén e mbartur bruto té aktivit financiar t€ modifikuar dhe amortizohen pérgjaté afatit té
mbetur té aktivit financiar t& modifikuar.

Nése modifikimi kryhet pér shkak t& véshtirésive financiare té huamarrésit, atéheré té ardhurat dhe
shpenzimet paragiten sé bashku né humbje nga zhvlerésimi. Né raste té tjera, patagiten si t€ ardhura nga
interesi té llogaritura népérmjet metodés sé normés efektive t€ interesit.

Detyrimet financiare

Shogqéria e gregjistron njé detytim financiar né fazén kur kushtet e tij modifikohen dhe flukset monetare té
detyrimit t& modifikuar ndryshojné né ményré thelbésore. Né kété rast, njé detyrim financiar i ri né bazé
t& kushteve té modifikuara njihet me vierén e drejté. Diferenca midis vlerés sé mbartur t& detyrimit
financiar qé éshté gregjistruar dhe pagesés sé kryer njihet né pasqyrén e fitim humbjeve. Pagesa ¢ kryer
pérfshin aktive jo financiare té transferuara, nése ka, dhe supozimin e detyrimeve, duke pérfshiré
detyrimin e 1 financiar t& modifikuar.

Nése modifikimi i njé detyrimi financiar nuk kontabilizohet si gregjistrim, atéheré kostoja e amortizuar e
detyrimit llogaritet duke aktualizuar flukset monetare té modifikuara me normén efektive té interesit
fillestar dhe té ardhurat ose shpenzimet gé rezultojné njthen né pasqyrén e fitim humbjeve. Pér detyrimet
me norma té ndryshueshme, norma efektive e interesit fillestar q¢ pérdoret pér t€ llogaritur dhe matur té
ardhurat ose shpenzimet pér modifikimin rregullohet pér té reflektuar kushtet aktuale té tregut né kohén e
modifikimit. T& gjitha kostot dhe komisionet qé paguhen njihen si rregullim i shumés s& mbartur té
detytimit dhe amortizohen gjaté afatit t& mbetur t€ detyrimit financiar t&€ modifikuar duke ri-llogaritur
normén efektive té interesit t€ instrumentit.

Kompensimi

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten pér shumén neto né pasqytén e
pozicionit financiar kur, dhe vetém kur Shoqéria ka té drejtén ligjore pér té kompensuar shumat dhe
synon t'i shlyejé ato né bazé neto ose t& njohé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

T& ardhurat dhe shpenzimet paraqgiten né bazé neto vetém atéheré kur lejohet nga standardet kontabél,
ose pér fitimet dhe humbjet e krijuara nga njé grup transaksionesh t€ ngjashme, si pér shembull ato g
lidhen me aktivitetin tregtar té€ Shoqérisé.

Matja e vierés sé drejté

Vlera e drejté éshté cmimi qé do té pérfitohej nga shitja e njé aktivi ose qé do té paguhej pér té transfernar
njé detyrim, népérmjet njé transaksioni té rregullt midis pjesémarrésve né treg né datén e matjes, né
kapital, ose né mungesé té tij né tregun mé té miré né & cilin Shoqéria ka akses né até daté. Vlera e drejté
e njé detyrimi pasqyron rrezikun e mospagimit t€ tij.

Kur éshté e mundur, Shogéria mat vletén e drejté té njé instrumenti duke pérdorur gmimin e kuotuar né
njé treg aktiv pér até instrument.

Njé treg konsiderohet aktiv nése transaksionet pér aktivin ose detytimin ndodhin me njé petiodicitet dhe
volum té mjaftueshém pér té siguruar né ményré t& vazhdueshme té dhéna dhe informacion pér ¢mimin.

Nése né tregun aktiv nuk ka njé ¢mim té kuotuar, atéheré Shoqétia pérdor teknikat e vlerésimit té cilat
maksimizojné pérdotimin e t& dhénave pérkatése té njohura dhe do t€ minimizojé pérdorimin e t&
dhénave té paverifikueshme. Teknikat e vlerésimit qé jan€ zgjedhur pérfshijné t€ gjithé faktorét qé
pjesémarrésit né treg do t& marrin né konsideraté pér vlerésimin e ¢gmimit t€ njé transaksioni.

Treguesi mé i miré e vlerés sé drejté té njé instrumenti financiar né njohjen fillestare éshté zakonisht
cmimi i transaksionit, p.sh. vlera e drejté e pagesés sé kryer ose té atkétuar. Nése Shogéria vendos se vlera
e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit dhe se vlera e drejté nuk pércaktohet nga
njé ¢mim i kuotuar né njé treg aktiv pét njé aktiv ose detyrim t€ ngjashém dhe as nuk bazohet né njé
tekniké vlerésimi qé pérdor té dhéna nga tregje té verifikueshme, atéheré instrumenti financiar matet
filimisht me vlerén e drejté, dhe rregullohet pér diferencén midis vlerés sé drejté né njohjen fillestare dhe
¢mimit t€ transaksionit. N& vijim, diferenca njihet né fitim humbje si¢ duhet gjaté kohézgjatjes s€
instrumentit, por jo mé voné se periudha kur vlerésimi éshté plotésisht i mbéshtetur me té dhéna té
njohuta né treg ose kur mbyllet transaksioni.

Zhvlerésimi

Shogéria njeh humbjet nga zhvlerésimi pér HPK pér té arkétueshmet nga giraja financiare me njé vleré té
barabarté me HPK-té pérgjaté gjithé jetés, me pérjashtim té instrumenteve financiare, pér t€ cilat rreziku i
kredisé nuk éshté rritur ndjeshém nga momenti i njohjes sé tyre fillestare, pér té cilat HPK matet si
humbje té pritshme t& kredisé pér 12 mua;.

HPK-té pér 12 muaj pérbéjné pjesén e humbjeve té pritshme t€ kredisé qé rezulton nga ngjarjet e
mospagimit pér njé instrument financiar t€ cilat jané té¢ mundshme brenda njé periudhe 12 mujote pas
datés sé raportimit. Instrumentet financiare pér té cilat njihen HPK-t€ pér 12 muaj referohen si
“Instrumente financiate té nivelit 1”. HPK-té pérgjaté gjithé jetés jané humbje t€ pritshme t€ kredis€ gé
rezultojné nga té gjitha ngjatjet e mundshme t€ mospagimit pérgjaté kohézgjatjes sé pritshme t&
instrumentit financiar. Instrumentet financiare pér té cilat njihen HPK-té pérgjaté gjithé jetés, pot nuk
jané me kredit t& zhvlerésuar referohen si “instrumente financiare t€ nivelit 27,

13



Albania Leasing Sh. a
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Té gjitha shumat jané t&é shprehura né Leké pérvegse kur p&rcaktohet ndryshe)

4 Pérmbiedhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Zhvleré&simi (vazhdim)

Matja e HPK-ve
HPK-t& pérbéjné njé vlerésim té probabilitetit t& ponderuar té humbjeve t€ kredis€. Ato maten st mé
poshté vijon:

- aktivet financiare qé nuk zhvlerésohen né datén e raportimit: si vlera aktuale e té gjitha mjeteve
monetare (p.sh. diferenca midis flukseve t& mjeteve monetare ndaj njésisé ekonomike né
pérputhje me kontratén dhe flukset e mjeteve monetare qé Shoqéria pret t€ matré€);

- aktivet financiare qé zhvlerésohen né datén e raportimit: diferenca midis vlerés kontabél bruto
dhe vlerés aktuale t& flukseve monetare té ardhshme t€ vlerésuara;

Aktivet financiare me kredit t gholerésuar

Né ¢do daté raportimi, Shogéria vleréson nése aktivet financiare q& maten me kosto t€ amortizuar
zhvlerésuar. Njé aktiv financiar éshté me kredit t& zhvlerésuar nése ka ndodhur njé ose mé shumé ngjarje
té cilat kané pasur njé ndikim jo té favorshém né flukset e ardhshme monetare té vlerésuara t€ aktivit.

Treguesi qé njé aktiv financiar éshté zhvlerésuar pérfshin té dhénat e méposhtme té verifikueshme:

- véshtirgsité financiare té konsiderueshme t€ huamarrésit ose emetuesit;
- shkelja e detyrimeve t€ kontratés si pér shembull ngjarja e mospagesés ose pagesés sé vonuat;

- ristrukturimin e njé huaje ose paradhénie nga Shoqéria me kushte té cilat Shogéria nuk do t’i
konsideronte né njé situaté tjetér);

- tregues qé njé huamarrés do té falimentojé ose té jeté subjekt i riorganizimit financiar; ose
- zhdukja e njé tregu aktiv pér njé letér me vleré pér shkak té véshtirésive financiare.

Nijé e arkétueshme nga qiraja financiare qé éshté rinegociuar pér shkak t& pérkeqésimit té kushteve t€
huamartésit né pérgjithési konsiderohet me kredit t& zhvlerésuar, me pérjashtim t€ rastit kur ekzistojné
treguese qé rreziku i mos arkétimit té flukseve monetare kontraktuale &shté ulur ndjeshém dhe nése nuk
ka asnjé tregues tjetér t€ zhvlerésimit.

Paragitja e provizionst pér HPK né pasqyrén e pozicionit financiar

Provizioni pér HPK paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar si zbritje nga vlera kontabél bruto e
aktiveve.

Fshirja

Té arkétueshmet nga qgiraja financiare fshihen (pjesérisht ose térésisht) nése nuk ka asnjé pritshmén té
arsyeshme pér rikuperimin e aktivit financiar né térésiné e tij ose t€ njé pjese té tij. N& pérgjithési éshté
rasti kur Shoqéria vendos nése giramarrési nuk ka aktive ose burime t€ t€ ardhurave t€ cilat mund t&
gjenerojné flukse monetare t& mjaftueshme pér té ripaguar shumat qé jané subjekt i fshirjes. Vlerésimi
realizohet né nivelin e aktivit individual. Rikuperimi i shumave t€ fshira mé paré pérfshihen né
“zhvlerésimin e humbjeve t& instrumenteve financiare” né pasqyén e fitim humbjeve dhe tek t€ ardhurat
e tera gjithépérfshirése.

Aktivet financiare qé jané fshiré mund & vijojné té jené ende subjekt i aktiviteteve té ekzekutimit té
garancisé né zbatim té procedurave té Shoqérisé pér rikuperimin ¢ shumave qé duhet té paguhen.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Zhvlerésimi (vazhdim)
Treguesi objektiv i ghvlerésimit

Né ¢do daté raportimi, Shogéria ka vlerésuar nése ka pasur fakte objektive qé aktivet financiare t€ cilat
nuk jané matur me vlerén e drejté népérmjet fitim humbjeve kané gené t€ zhvlerésuara. Njé aktiv
financiar ose grup i aktiveve financiare jané zhvlerésuar nése faktet objektive kané treguar se ngjatja e
humbjes ka ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit (aktiveve) dhe se ngjarja ¢ humbjes ka ndikuar né
flukset monetare t& ardhshme té aktivit (aktiveve) té cilat mund t€ vletésoheshin né ményré té besueshme.

Treguesi objektiv qé aktivet financiare kané qené t€ zhvlerésuara pérfshijné:

- véshtirési financiare té konsiderueshme té huamarrésit ose emetuesit
- mos pérmbushje e detyrimeve ose shkelje e detyrimeve nga huamarrési;

- ristrukturimin e njé huaje ose paradhénie nga Shoqéria me kushte t€ cilat Shoqéria nuk do 1
konsideronte né njé situaté tjetér;

- tregues qé njé huamarrés ose emetues do té falimentojé;

- t& dhéna té njohura né lidhje me njé grup aktivesh, si ndryshimet jo té favorshme né statusin e
pagesés sé huamarrésve ose emetuesve né grup, ose kushtet ekonomike t€ cilat lidhen me mos
pérmbushjen e detyrimeve né grup.

Njé e arkétueshme nga giraja financiare qé éshté rinegocinar pér shkak t€ pérkeqésimit t&€ kushteve té
huamarrésit né pérgjithési éshté konsideruar e zhvlerésuar, me pétjashtim té rastit nése kané ekzistuar
tregues gé rreziku i mos arkétimit té flukseve monetare kontraktuale éshté ulur ndjeshém dhe nése nuk ka
pasur asnjé tregues tjetér t€ zhvlerésimit.

Vilerésimi individual ose kolekity

Matja e zhvlerésimit individual &shté bazuat né vlerésimin mé t€ miré nga ana e drejtimit té vlerés aktuale
té flukseve t& parasé gé priten té arkétohen. Pér vlerésimin e flukseve té parasé, drejtimi ka béré vlerésime
né lidhje me situatén financiare té debitorit dhe vlerén neto té realizueshme nga ¢do kolateral i vendosur si
garanci. Cdo aktiv i zhvlerésuar &shté vlerésuar né bazé t€ meritave qé mbartin, dhe strategjis€ sé
rikuperimit dhe ¢muatjet e flukseve monetare gé jané vlerésuar té rikuperueshme, jané miratuar né
ményré té pavarur nga funksioni i Rrezikut t& Kredisé.

Zhvlerésimi kolektiv pér grupet e té arkétueshme nga giraja financiare me karakteristika t€ ngjashme &shté
realizuar népérmjet metodave statistikore si metodologjia e normés sé migtimit ose, pér portofole té vegjél
me informacion t& pamjaftueshém, me ané t€ njé formule té bazuar né tendencat histotike t€ normés t&
humbjes. Metodologjia e normés sé migrimit ka pérdorur analizén statistikore té t€ dhénave dhe
tendencave historike né lidhje me mos pérmbushjen e detytimeve pér t& ¢muar dhe vlerésuar shumén e
humbjeve.

Zhvlerésimi pér humbjet e ndodhura por té paraportuara (IBNR) ka mbuluar humbjet e kredisé té
portofoleve té girasé financiare me karakteristika té ngjashme t€ rrezikut t€ kredisé nése ka pasur fakte

objektive té cilat kané evidentuar se kané pérfshiré zéra t€ zhvlerésuar, por zérat e zhvlerésuar
individualisht nuk mund té identifikoheshin.

Pér vlerésimin e zhvlerésimit kolektiv té humbjes, drejtimi ka vlerésuar faktoré si cilésia e kredisé,
madhésia e portofolit, pérgendrimi dhe faktorét ekonomik. Pér t€ vlerésuar zhvlerésimin e duhur,
supozimet jané béré pér té pércaktuar ményrén se si humbjet e genésishme jané modeluar dhe pér t&
pércaktuar parametrat qé duhet t& regjistrohen, né bazé t& pérvojés historike dhe kushteve ekonomike
aktuale.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
4.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Zhvlerésimi (vazhdim)
Vierésin individual ose kolektty (vaghdim)

Saktésia e lejimit varej nga supozimet e modelit dhe parametrat e pérdorur né pércaktimin shtesa
kolektive. Qiraja financiare e arkétueshme qé ishte subjekt i njé provizioni kolektiv t& IBNR nuk ishte
konsiderohet e zhvlerésuar.

Matja e zhvlerésimit

Humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve té cilat jané matur me kosto t& amortizuar llogariten né bazé té
diferencés sé shumés sé mbartur té aktiveve financiare dhe vlerés aktuale t€ fluksit té pérllogaritur t&
mjeteve monetare té aktualizuar me normén fillestare efektive té interesit t€ aktiveve.

Rimarrja e shvlerésimit

Pér aktivet e matura me kosto té amortizuar: Nése njé ngjarje e ndodhur pas njohjes sé zhvlerésimit
zvogélon humbjen nga zhvlerésimi, zvogélimi i humbjes nga zhvlerésimi rimerret pérmes pasqytés s€
fitim humbjeve. Metodologjia dhe supozimet e pérdorura pét t€ vlerésuar shumén dhe kohén e flukseve
monetare t& ardhshme jané rishikuar rregullisht pér té reduktuar diferencén mes humbijes se vlerésuar dhe
asaj aktuale

Humbjet nga zhvlerésimi pér gira financiare individualisht té réndésishme jané bazuar né vletésime té
flukseve monetare t& ardhshme, té skontuara, pér qiraté financiare individuale, duke marre né konsideraté
pagimin dhe realizimin e ndonjé aktivi t& mbajtur si kolateral pér giraté financiare.

Paragitja

Humbjet nga zhvlerésimi njiheshin né fitim humbje dhe pasqyroheshin né njé llogari pér fondin e
zhvlerésimit t& huave dhe té arkétueshme. Interesat e aktiveve té zhvlerésuara kané vijuar t€ njthen
népérmjet konvertimit t& zbritjes.

4.6 Té arkétueshmet nga giraja financiare

T¢ drejtat e arkétueshme nga qiraja financiare né pasqyrén e pozicionit financiar pérfshijné t€ drejtat e
arkétueshme nga giraja financiare t&é matura me koston e amortizuar. Ato maten né fillim me vlerén e
drejté plus kostot direkte té transaksionit dhe mé pas me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

4.7 Hua nga institucione té tjera financiare

Huaté e pérfituara nga institucionet financiare jané burimet kryesore té financimit t& Shogqérisé. Shogétia i
klasifikon instrumentet kapitale si detyrime financiare ose instrumente aksionare né pérputhje me thelbin
e kushteve kontraktuale t€ instrumentit.

Huaté e pérfituara nga institucionet financiare njihen fillimisht me vlerén e tregut plus kostot shtesé qé
lidhen direkt me transaksionin dhe né vijim maten me kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

4.8 Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet e blera nga Shogéria njthen me koston historike zvogéluar me amortizimin dhe humbjet e
akumuluara nga rénia né vleré. Shpenzimet e mévonshme mbi aktivet afatgjata jomateriale kapitalizohen
vetém kur kéto shpenzime lidhen me rritjen e pérfitimit té ardhshém ekonomik prej kétij aktivi. T¢ gjitha
shpenzimet e tjera njthen né periudhén qé ndodhin né pasqyrén e t€ ardhurave pérmbledhése.
Amortizimi njihet né fitim ose humbje né bazé lineare pérgjaté jetés sé vlerésuar t€ aktivit jo-material nga
data kur ato jané né dispozicion pér pérdorim.
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4 Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.9 Aktive afatgjata materiale

a) Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale jané paragitur me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet
e akumuluara nga rénia né vleré.

Kosto pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve té
ndértuara nga veté Shogéria pétfshin koston e materialeve dhe t€ fugisé punétore, si dhe ndonjé kosto
tjetér q¢ lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme g€ ai t€ jeté 1
pérdorshém né ményrén e synuar nga drejtimi. Blerja e programeve gé jané t€ lidhur ngushté me
funksionalitetet e pajisjes pétkatése jané kapitalizuar si njé pjesé e késaj pajisje. Kur pjesét e njé element té
aktiveve afatgjata matertiale kané jetégjatési t€ dobishme t& ndryshme, ato kontabilizohen si elementé t&
veganté (komponentét kryesoré) t€ aktiveve afatgjata materiale.

b) Kosto té métejshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t& njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e
mbartur & elementit nése éshté e mundshme qé pérfitime ekonomike né té ardhmen gé 1 atribuohen atij
elementi do té rrjedhin né Shoqéri dhe kostoja e tij mund té matet me besueshméri. Kostot e shérbimeve
ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén pérmbledhése té t€ ardhurave né momentin kur

ndodhin.

c) Amortizimi/Zhvlerésimi

Vitet e vlerésuar té jetégjatésisé deri né fund té 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané si mé poshté:

Aktive té géndrueshme Jetégjatésia (vite) 2021 Jetégjatésia (vite) 2022
Mobilje dhe Pajisje Zyrash 4-5 Vite 4-5 Vite
Kompjutera 4 Vite 4 Vite
Pérmirésime t& ambienteve me qira 5 Vite (afati i giras) 5 Vite (afati i girasé)

Programet kompjuterike dhe aktivet e tjera jo-materiale té blera nga shoqéria jané t€ shprehura me kosto
minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara t& zhvlerésimit. Amortizimi njihet né€ fitim ose
humbje né bazé lineare pérgjaté jetés sé vlerésuar té aktivit jo-material nga data kur ato jané né dispozicion
pét pérdorim.

4.10 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin njihet né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve me pétjashtim té pjesés qé lidhet
me zéra té njohur né ményré direkte né kapital ose né pasqyrén e t€ ardhurave pérmbledhése. Tatimi
aktual éshté tatimi i pritshém i pagueshém mbi fitimin e tatueshém & vitit, duke pérdorur normat e tatimit
né datén e raportimit. Tatimi mbi fitimin llogaritet duke axhustuar fitimin statutor pérpara taksave pér
disa zéra t& té ardhurave dhe shpenzimeve si¢ kérkohet nga Ligji Shqiptar.

Tatimi mbi fitimin aktual éshté tatimi i pagueshém mbi té ardhurat ¢ tatueshme duke pérdorur normat e
taksimit né datén e raportimit dhe ¢do rregullim i tatimit té pagueshém té lidhur me vitin e kaluar. Tatimi
mbi fitimin i aplikueshém éshté 15% e fitimit té tatueshém.
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4 Pérmbiedhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.10 Tatimi mbi fitimin (vazhdim)
Tatimi i shtyré

Tatim fitimi i shtyré njihet né lidhje me diferencat e pétkohshme midis vletés kontabél t€ aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe vlerave té pérdorura pér géllime tatimore. Tatimi i
shtyré matet me normat tatimore qé pritet t€ aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato ndryshojné,
duke u bazuar né ligjet qé kané qené ose jané né fuqi né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet né masén qé éshté e mundur gé fitime té ardhshme € tatueshme do t&
jené né dispozicion pér té mbuluar diferencat e pétkohshme. Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né ¢do
daté raportimi dhe reduktohen né qofté se pérftimet tatimore nuk do t€ jené mé t&€ mundshme pér tu
realizuat.

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera
gjithépérfshirése, pérvecse kur lidhen me zéra qé njihen né t€ ardhura té tjera gjithépérfshirése ose
drejtpérdrejté né kapital, rast né té cilin tatim fitimi dhe tatimi i shtyré njihen gjithashtu né t€ ardhura té
tjera gjithépérfshirése ose drejtpérdrejté né pasqyrén e kapitalit pérkatésisht.

4.11 Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre pérfshijné paraté né arké dhe depozitat rrjedhése né banka apo
investime t& tjeta likuide afatshkurtra me maturitet 3 ose mé pak muaj, pér 1€ cilat rreziku i njé ndryshimi
né vlerén e drejté éshté i pakonsiderueshém, investime té cilat shogéria i pérdor pér menaxhimin e
angazhimeve t€ saj afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre jané paraqitur né pasqyrén e
pozicionit financiar me koston e tyre té amortizuar.

4.12 Kapitali aksionar dhe dividendét

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar konsiston né mjetet monetare té kontribuara nga themeluesit e shogérisé. Kapitali
aksionar paragitét me vlerén né Leké té konvertuar me kursin e kémbimit t€ datés s€ transaksionit.
Kapitali aksionar i shogérisé njthet me vleré nominale. Kapitali aksionar i cili &shté i nénshkruar pér
emetim, por q¢ ende nuk &shté i regjistruar &shté i paragitur vecmas né pasqyrén e lévizjes s€ kapitalit. Njé
kontribut i pafinancuar i kapitalit, i cili éshté i pagueshém né t& ardhmen né njé shumé t€ parapércaktuar,
éshté klasifikuar si kapital i paregjistruar dhe i papaguat, pétveg rasteve kur marrja e kontributit éshté
vlerésuar né ményré té arsyeshme.

Dividendét

Shpérndarja e dividendéve pér aksionarin e Shoqérisé njihet né pasqyrat financiare té Shoqgérisé si detyrim
né periudhén né té cilén jané aprovuar nga aksionari i Shogérisé.

4.13 Investime

Investimet pérfshijné njé depozité bankare afat-shkurtér t& mbajtur me kosto.

18



Albania Leasing Sh. a
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(T¢& gjitha shumat jané t& shprehura né Leké pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

4 Pérmbiledhje e politikave kontabél (vazhdim)

4.14 Pérfitimet e punonjésve

Fondet e sigurimeve shogérore dhe té shéndetit

Gjaté ecurisé normale t& biznesit, Shoqéria bén pagesa né emeér té saj dhe té punonjésve pér kontrbutet
shogérore dhe shéndetésore, té cilat jané t€ detyrueshme bazuar né legjislacion. Kéto kosto té kryera né
emér té shoqérisé, jané t& paraqitura né pasqyrén pérmbledhése t€ t& ardhurave dhe shpenzimeve né
momentin e ndodhjes.

Pérfitimet né pérfundim té marrédhénieve té punés

Pérfitimet né pérfundim té marrédhénieve té punés njihen si shpenzim kur Shogéria éshté e angazhuar
dukshém, pa mundési reale térheqjeje dhe kur Shogéria njeh kosto tistrukturimi. Nése pérfitimet nuk
pritet té zgjidhen térésisht brenda 12 muajve nga data e raportimit, atéheré ato skontohen.

Plani i Kontributeve té Pércaktuara

Nén planin e kontributeve t€ pércaktuara, shuma e pérfitimeve t€ ardhshme éshté pércaktuar nga
kontsibutet e paguara dhe nga interesat e fituara té fondit. Detyrimet jané njohur né fitim apo humbje né
periudhén e duhur dhe jané paraqitur interesa t€ shtuara té fondit té pensionit nga t€ ardhurat nga
investimet.

Pérfitimet afatshkurtra

Pérfitimet afatshkurtra t€ punonjésve maten me bazg té paskontueshme dhe shpenzohen kur ofrohet
shérbimi. Pér vlerén e pritshme pér tu paguar si pétfiim monetar afatshkurtér ose sipas njé plani fitim-
shpérndarés krijohet njé provizion nése Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor dhe konstruktiv pér t&
paguar kété shumé si pasojé e njé shérbimi t& méparshém té dhéné nga punonjési edhe ky detyrim mund
té vlerésohet né ményre té besueshme.

4.15 Provigjonet

Nijé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor apo
konstruktiv, i cili mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe éshté e mundur gé flukse dalése t&
pétfitimeve ekonomike do t€ pérdoren pér shlyerjen e detyrimit.

Shuma e njohur si provigjon éshté vlerésimi mé i miré i shumés gé kétkohet pér t€ shlyer detyrimin aktual
né fund té periudhés raportuese. Kur efekd i vlerés né kohé té parave éshté material, shuma e provigjonit
éshté vlera aktuale e shpenzimeve qé ptitet t& kérkohen pér & shlyer detyrimin.

Kur disa ose té gjitha pérfitimet ekonomike té kérkuara pér t€ shlyer njé provizion priten t& mbulohen nga

njé palé e treté, njé arkétim njihet si njé aktiv, nése éshté praktikisht e sigurté se rimbursimi do té merret
dhe shuma e arkétueshme mund t€ matet me besueshméri.
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4.16 Qiraja financiare

Qiraja financiare klasifikohet si e tillé atéheré kur Shoqéra, si huadhénés né njé marréveshje giraje
financiare, transferon pothuajse t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e lidhura me pronésiné e aktivit, objekt 1
qirasé financiare. Qiraja financiare njihet né shumén e investimit neto dhe klasifikohet né kategoriné hua
dhe llogati té arkétueshme.

Qiraja financiare njihet fillimisht me vlerén e tyre t& drejté, neto nga kostot e transaksionit dhe matet mé
pas me koston e tyre t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, me shpenzime interesi té
njohura né bazén e interesit efektiv.

4.17 Té pagueshme dhe té tjera té pagueshme

Llogarité e pagueshme dhe té tjera njthen me vlerén e tyre t€ drejté dhe mé pas maten me vlerén e tyre t&
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

4.18 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen ng pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen né shénimet shpjeguese nése
mundésia e daljes sé butimeve qé pétfshijné pérfitime ekonomike éshté e ulét. Aktivet e kushtézuara nuk
njihen né pasqyrat financiare por paragiten né shénimet shpjeguese kur mundésia e t€ ardhurave
ekonomike éshté ¢ mundshme. Shuma e njé humbje té kushtézuar njihet si provizion nése éshté e
mundshme qé ngjarje té ardhshme do t€ konfirmojné provizionin, njé detyrim njihet né datén e Pasqyrés
e pozicionit financiar kur njé vlerésim i pranueshém i humbjes mund té béhet né ményré t&€ besueshme.

4.19 Llogarité e arkétueshme tregtare

Té arkétueshmet jané aktive financiare jo detivative me pagesa fikse ose t& pércaktuara qé nuk jané té
kuotuara né njé treg aktiv letrash me vleté, pérveg atyre qé shogéria kérkon t’i shesé né periudhé
afatshkurtér ose jané pércaktuar me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes. T¢ atkétueshmet njihen
fillimisht me vlerén e drejté dhe pastaj maten me koston e amortizuar duke pérdorur koston efektive té
interesit, duke zbritur provizionin pér zhvlerésim. Njé provizion pér amortizimin pér llogarité e
arkétueshme krijohet kur ka evidencé objektive qé Shogéria nuk do jeté né gjendje & arkétojé t€ gjithé
shumat né pérputhje me kushtet e tyre né momentin fillestar.

4.20 Rénia né vieré e aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare té Shoqérisé, pérveg aktiveve tatimore té shtyra, rishikohet né ¢do
daté raportimi pér té pércaktuar nése ka evidencé pér zhvlerésim. Nése ka evidencé t€ tillé atéheré
vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga rénia né vleré njihet nése vlera kontabél e njé
aktivi ose e njésisé gjeneruese té mjeteve monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme té aktivit. Njésia
gjeneruese e mjeteve monetare éshté grupi mé i vogéli identifikueshém i aktiveve € gjeneron flukse
monetare qé jané t& pavarura nga aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga rénia né vleré njthen né
pasqyrén pérmbledhése té té ardhurave. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi, ose e njésisé gjeneruese t€
mijeteve monetare éshté mé e madhja ndérmjet vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés sé tij né
pérdodim. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e vlerésuara té ardhshme t& mjeteve monetate jané
skontuar né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para taksave gé reflekton vlerésimin
aktual té tregjeve pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin. Humbjet e méparshme
rishikohen né ¢do daté raportimi pér té vlerésuar nése ka evidencé se rénia né vleré €shté zbutur, ose nuk
ekziston mé.

Njé humbje nga rénia né vleré rimerret nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té
pércaktuar shumén e rikuperueshme. Humbja nga rénia né vleré rimerret vetém deti né até masé sa vlera
kontabél e aktivit e cila nuk tejkalon vierén kontabél qé do & pércaktohej duke i zbritur amortizimin, né
qofté se nuk do t& kishte gene humbje nga zhvlerésimi i njohur.
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4.21 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen né fitim ose humbje gjaté pérdorimit t& shérbimit ose né datén né t€ cilén
ato kané ndodhur. Shpenzimet pér garancité njihen dhe ngarkohen kundrejt provizionit pérkatés né
momentin qé njihet e ardhura e lidhur me to.

4.22 Té ardhura dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesat e fondeve té investuara né depozita bankare
dhe fitimet nga kurset e kémbimit.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e intetesave té huamarrjeve dhe humbjet nga kurset e
kémbimit. Fitimet dhe humbjet nga kurset e kémbimit raportohen bruto. T¢ ardhurat nga interesat njihen
né bazé té té drejtave té konstatuara, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

4.23 Transaksionet me palét e lidhura
Njé palé konsiderohet e lidhur nése:
() direkt, ose indirekt, népérmjet njé ose disa ndérmmjetésve, pala:

(i) kontrollon, kontrollohet nga, ose éshté nén kontrollin e pérbashkét me njésiné ekonomike,
(i) ka njé interes né njésiné ekonomike qé i jep asaj influence t€ konsiderueshme mbi njésiné;
ose ka kontroll t& pérbashkét mbi njésiné ekonomike;

(b) pala éshté njé pjesémarrje;

(© pala éshté njé sipérmarrje e pérbashkét né t€ cilén njésia ekonomike éshté njé sipérmarrés;
(d) pala éshté njé anétar i personelit drejtues kryesor té njésisé apo té shoqérisé mémé t€ saj;
(® pala éshté njé familjar i afért i ndonjé prej individéve referuar pikés (a) ose (d);

® pala éshté njé njési ekonomike qé kontrollohet, bashké kontrollohet apo me ndikim t&
réndésishém, ose pér té cilén ruan fuqiné mé & madhe t& votimit, direkt apo indirekt pér ¢do
individ té referuar né (d) ose (e); ose

€y} pala &shté njé skeme e pérfitimit pas — punésimit pér pérfitimin e punonjésve t€ njésisé
ekonomike.

Njé transaksion me palét e lidhura éshté njé transferim i burimeve, shérbimeve apo detyrimeve,

pavarésisht nése éshté véné njé ¢mim.

4.24 Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés sé raportimit qé ofrojné informacion shtesé pér pozicionin e Shoqérisé né datén e
Pasqyrés sé Pozicionit financiar (veptimet rregulluese), jané té reflektuara né pasqyrat financiare. Ngjarjet
pas datés sé bilancit qé nuk jané ngjarje pér veptime rregulluese jané pasqyruar né shénimet shpjeguese
kur jané materiale.
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4.25 Gjykime té réndésishme kontabél, gmuarjet dhe vilerésimet

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kétkon gjykime dhe vlerésime qé ndikojné né
aplikimin e politikave kontabél dhe né raportimin e vierave t€ aktiveve, detyrimeve, t€ ardhurave dhe t€
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga ato t€ vlerésuara nga shoqéria.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe jané bazuar né eksperiencén e méparshme dhe
faktoré t€ tjeré, pérfshiré edhe pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme, té cilét besohet se jané t&
pérshtatshém dhe relevante pér rrethanat aktuale. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto
vlerésime. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén gjaté sé cilés vlerésimi éshté rishikuar
nése rishikimi ndikon vetém até periudhé kontabél ose né periudhén gjaté sé cilés vlerésimi &shté rishikuar
dhe periudha té ardhshme nése rishikimi ndikon t€ dyja periudhat si aktuale dhe té ardhshme.

Informacioni mbi elementé té réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimet mbi aplikimin e
politikave kontabél qé kané efekt mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare jané t€
paragitura mé poshté:

Pércaktimi i vlerés sé drejté

Njé numér politikash kontabél dhe shénimesh shpjeguese té Shoqérisé kérkojné matje sipas vlerés sé
drejté pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare.

Vlera e drejté e instrumenteve financiaré q& nuk shiten né njé treg aktiv pércaktohen nga teknikat e
vlerésimit. Shogéria pérdor gjykimin pér t& zgjedhur njé numér t€ ndryshém metodash dhe bén supozime
té cilat bazohen kryesisht né kushtet e tregut né ¢do daté raportimi. Shoqéria pérdor analizén e flukseve té
parasé té skontuar pér gietjen e vlerés s€ drejté t€ aktiveve dhe detyrimeve financiare qé nuk shiten né
tregjet aktive. Kur njé aktiv ose detyrim matet me vlerén e drejté, Shogéria pérdor té dhéna tregu té
vézhgueshme pér sa éshté e mundur.

Vlerat e drejta jané té kategorizuara né nivele té ndryshme hierarkie né bazé t€ dhénave té pérdorura né
teknikat e vlerésimit si mé poshté:

- Niveli + Cmimi i kuotuar (i pa rregulluar) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime t€ njéjta apo
identike.

- Niveli 2 Té dhéna té tjera pérveg ¢mimit t& kuotuar té pérfshiré né Nivelin 1 t€ cilat jané t&
vézhgueshme, drejtpérdrejt (p.sh. ¢gmimi) ose indirekt (p.sh. ato qé derivojné nga ¢mimi) pér
aktivin ose detyrimin.

- Niveli 3 Té dhéna pér aktivin ose detyrimin t& cilat nuk jané t& bazuara né t¢ dhéna tregu t¢
vézhgueshme (t& dhéna jo té vézhgueshme).

Nése té dhénat e pérdorura pér té matur vlerén e drejté té njé aktivi ose detyrimi jané né nivele t&

ndryshme hierarkie, atéheré matja e vlerés sé drejté kategorizohet né térésiné e saj né nivelin mé t€ ulét

hierarkik ku pérfshihen té dhénat kryesore qé pérdoren pér matjen e vlerés s& drejté.

Shogéria i njeh transferimet ndérmjet niveleve té hierarkisé sé vlerés sé drejté né fund té periudhés
raportuese né té cilén ka ndodhur ndryshimi.

Vletésimet e vlerave & drejta jané bazuar né paragitjen e pozicionit financiar t€ instrumenteve ekzistuese
financiare pa u pérpjekur pér té vlerésuar vlerén e biznesit t€ pritshém dhe vlerén e aktiveve dhe pasiveve
qé nuk konsiderohen instrumenta financiaré.

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to pérbéhen nga mjetet monetare né banke. Duke marté parasysh qé
kéto teprica jané afatshkurtra, vlera e tyre e drejt€ konsiderohet e njéjté me vlerén e tyre kontabél.
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Pércaktimi i vlerés sé drejté (vazhdim)

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera maten me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e
interesit efcktiv. Tepricat e tyre kané maturitet té shkurtér dhe vlerat e tyre kontabél pérafrojné me vletén
e tyre t& drejté.

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera maten me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Tepricat e tyre kané maturitet té shkurtér dhe vlerat e tyre kontabél pérafrojné me vlerén
e tyre té drejté

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim té SNRF 9 pérdotin mé shumé informacione t€ ardhme pér t& njohur humbjet e
pritshme té kredisé — “modeli i humbjeve té pritshme t& kredisé (ECL)”. Kjo zévendéson “modelin e
humbjeve t& ndodhura” sipas SNK 39. Instrumentet financiare né kuadér té kérkesave té reja pérfshiné
kredité dhe aktivet e tjera financiare t& huasé t& matura me koston e amortizuar, llogarité e arkétueshme,
aktivet financiare t& matura me vleré t€ drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, aktivet e
kontraktuara té njohura dhe té matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve té huasé dhe disa kontratave t&
garancisé financiare (pér emetuesin) qé nuk maten me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve té kredisé nuk varet mé prej identifikimit t€ njé ngjasje individuale t€ humbjes s&
kredisé mbi bazé individuale. N& vend té késaj, Shogéria konsideron njé gamé mé té gjeré informacioni
gjaté vlerésimit té rrezikut té kredisé dhe matjen e humbjeve t€ pritshme t€ kredisé, duke pérfshiré ngjarjet
e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t€ mbéshtetura & ndikojné né pritshmériné pér
té arkétuar flukset e ardhshme monetare t€ instrumentit.

NE& zbatimin e késaj qasjeje &€ ardhshme, béhet njé dallim midis:

* instrumenteve financiaré qé nuk jané pérkegésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja
fillestare ose qé kané rrezik té ulét té kredisé (“Faza 17) dhe

e instrumenteve financiare qé jané pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja
fillestare dhe rreziku i kredisé 1 té ciléve nuk &shté i ulét (Faza 2.

"Faza 3' do té mbulojé aktivet financiare qé kané tregues objektivé té zhvlerésimit né datén e raportimit.
Humbsjet e pritshme té kredisé “12 — mujore” njihen pér kategoring e paré, ndérsa “humbiet e pritshme t€
kreditit pérgjaté jetés sé instrumentit” njihen pér kategoriné e dyté.

Matja e humbjeve té pritshme té kredisé pércaktohet nga njé vlerésim i pondervar me probabilitetin ¢
humbjeve t& kredisé gjaté jetés sé pritshme t& instrumentit financiar.

Parimi i vijimésisé

Pasqyrat financiare pérgatiten né pérputhje me parimin e vijueshmérisé, i cili nénkupton se Shogéria do té
vazhdojé operacionet e saj né njé periudhé kohé té papércaktuar, né t€ ardhmen e parashikuar.

Drejtimi pranon se pasiguria géndron né ndryshimin e normés sé kthimit si dhe né luhatjet e normés sé
interesit Euribor. Megjithaté, pret qé Shogéria té keté burime t& mjaftueshme qé té sigurojé mbéshtetjen e
duhur financiare pér té vazhduar operacionin né té ardhmen, dhe t€ pérmbushi detyrimet ndaj furnitoréve

sipas planeve respektive te pagesés. Shogéria nuk synon te likuidojé ose té ndérpresé biznesin ¢ tij né té
ardhmen.

Drejtimi pret gé ajo té jeté fitimprurése né t& ardhmen dhe aftésia e saj pér té vazhduar operimin t€ mos
démtohet. Sipas buxhetit t& Shoqétisé pér vitin 2023, operacionet pritet t€ jené fitimprurése vitin e
ardhshém e né vazhdim. Gjithashtu, Shoqéria deri mé 15.05.2023, ka realizuar njé sasi totale té reja
kontrata giraje prej 1,470 mln euro
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5 Menaxhimi i rrezikut financiar
5.1 Administrimi i rrezikut financiar

Shogqétia éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare.

° rreziku 1 kredisé;
° rreziku 1 likuiditetit; dhe
° rreziku i tregut.

Ky shénim paraqet informacion treth ekspozimit t& Shoqétisé ndaj secilit prej rreziqeve t€ mésipérm,
objektivat, politikat dhe proceset e Shoqgérisé pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut dhe menaxhimin e
kapitalit.

Politikat e menaxhimit té rrezikut t&€ Shoqétisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget qé
pétball Shoqéria, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t& monitoruar rreziget
dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér té
reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shoqétisé. Shoqgétia, pérmes trajnimeve dhe
standardeve dhe procedurave té€ menaxhimit, synon té zhvillojé njé ambient kontrolli konstruktiv dhe t&
disiplinuar, né té cilin t€ gjithé punon;jésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

52 Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté treziku i humbjeve financiare pér Shogériné nése njé klient ose palé tjetér nuk
pérmbush detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e arkétueshme t€ Shogérisé.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé

Maksimumi i ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 &shté paraqgitur mé poshte:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Mjete monetare dhe ekuivalenté 24,226,775 11,745,412
Llogari té arkétueshme 651,369 712,302,148
Aktive té tjera financiare 8,103,225 1,199,810
Totali 683,890,369 724,247,370

Shoqéria ka politika pér t& siguruar qé qiraté financiare dhéné pér klientét me njé histori té kénaqshme t&
kreditit dhe njé situaté financiare t& shéndoshé. Rreziku i kredisé né lidhje me giraté e arkétueshme éshté i
kufizuar pér shkak té faktit se ata jané t€ siguruar nga aktivet ¢ dhéna me gira.
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5
5.2

Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku i kredisé (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut t€ kredisé arrihet népérmjet:

Formulimit t& politikave té rrezikut té kredisé q& mbulojné vlerésimin e kredisé, vlerésimin e
rrezikut dhe raportimin, procedurat dokumentare dhe ligjore, dhe pérputhshmériné me kérkesat
reegullatore dhe statutore.

Krijimit dhe monitorimit té niveleve deleguese dhe rishikimit té procedurave lidhur me miratimin
e girasé financiare. Rishikimit dhe vler&simit té rrezikut t€ kredis€. Drejtimi i Shoqérisé, pérmes
strukturave specifike t& Menaxhimit té Rrezikut t& Kredisg, vleréson ¢ gjitha ekspozimet e limitit
t€ kredisé para aprovimit pérfundimtar dhe disbursimit.

Rishikimit dhe vlerésimit té rrezikut t& kredisé.
Kufizimit & pérqendrimit t& ekspozimit ndaj paléve. Pér mé tepér, limitet e pérqendrimit sipas
sektoréve té ekonomisé jané duke u krjuar. Rreziget e tilla monitorohen né ményré té

péthershme dhe jané subjekt 1 njé rishikimi vjetor ose mé té shpeshté, si¢ konsiderohet e
nevojshme.

Qiraté financiare t¢ arkétueshme jo né vonesé pérfagésojné kontratat e girase t€ cilat nuk kané historik
vonese né pagesa té principalit dhe té fitimit. Portofoli i girave éshté testuar pér zhvlerésim né ¢do daté
raportimi.

Fondi pér zhvlerésim

Shoqéria krijon njé fond provigjoni pér humbjet nga zhvlerésimi qé pérfagéson vlerésimin e Shoqérisé pér
humbjet e ndodhura né portofolin e saj t€ girasé financiare. Komponentgt kryesoré t€ kétj fondi jané

komponenti pér humbje specifike qé kané lidhje me humbjet nga ekspozimet e konsiderueshme dhe
fondin pér zhvlerésimet kolektive pér grupe aktivesh té ngjashme.

Struktura e portofolit e qirave financiare sipas tipit t& aktivit dhe vierésimit té zhvlerésimit, duke
pérjashtuar komisionet e administrimit té pa amortizuara, pér vitin 2022 dhe 2021, jepet né vijim:

31/12/202
Té arkétueshme nga qiraja financiare Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali
Automjete dhe mjete té lehta transporti tregtar 219,889,131 566,464 2,757,183 223,212,778
Miete t& rénda transporti dhe autobusé 84,064,806 - 4,880,019 88,944,825
Pajisje mjekésore dhe dentare 64,889,648 - - 64,889,648
Pajisje printimi 17,109,243 - - 17,109,243
Makineri dhe pajisje (t& tiera) 250,385,033 5,627,645 - 256,012,678
Pasuri e paluajtshme 9,219,883 - - 9,219,883
Totali 645,557,744 6,194,109 7,637,202 659,389,055
Provizioni IFRS9 68,326 21,313 1,590,247 1,679,886
Shuma neto nga provigjioni 645,489,418 6,172,796 6,046,955 657,709,169
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5 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
5.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)

Fondi pér zhvlerésim (vazhdim)

31112/2021
T# arkétueshme nga giraja financiare Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali
Automjete dhe mjete té lehta transporti tregtar 205,105,860 929,731 4,292,632 210,328,223
Mijete t& rénda transporti dhe autobusé 84,151,078 2,675,227 - 86,826,305
Pajisje mjekésore dhe dentare 60,392,907 1,072,120 - 61,465,027
Paijisje printimi 19,897,678 - - 19,897,678
Makineri dhe pajisje (té tiera) 266,246,786 23,648,382 - 289,895,168
Pasuri e paluajtshme 21,161,480 - 23,520,646 44 682,126
Totali 656,955,789 28,325,460 27,813,278 713,094,527
Provizioni IFRS9 227,764 203,478 361,137 792,379
Shuma neto nga provigjioni 656,728,025 28,121,982 27,452,141 742,302,148
Qiraja financiare me kosto t& amortizuar pér vitin 2022 dhe 2021 paragitet si mé poshté:
2022
- Faza 1 Faza 2 Faza 3 _ Totali
Mé 1 janar 2022 663,995,959 28,230,909 27,396,815 714,623,683
Transferimi né Fazén 1 (11,687,878) 11,687,878 - -
Transferimi né Fazén 2 (1,815,799) 1,815,799
Transferimi né Fazén 3 - - - -
Shiyerjet e girasé (233,983,043) (20,510,339) (21,342,619) (275,836,001)
Aktivet e reja financiare 251,384,899 3,064,220 254,449,119
Shumat e fshirjes - -
Rregullimet e kémbimit valutor (24,221,827) (11,398,596) (3,409,084) (39,029,517)
_ M& 31 dhjetor 2022 645,488,110 - 6,194,053 7,525,121 659,207,2_84_
— 2021
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali
Mé 1 janar 2021 657,677,672 12,666,014 44,507,634 714,851,320
Transferimi né Fazén 1 (3,941,321) 3,941,321 - -
Transferimi né Fazén 2 2,489,646 (3,367,769) 878,123 -
Transferimi né Fazén 3 2,420,017 - (2,420,017) -
Shiyerjet e girasé (276,062,293) (7,802,805) (42,571,366) (326,436,464)
Aktivet e reja financiare 298,012,682 23,669,037 26,518,913 348,200,632
Rregullimet e kémbimit valutor (16,679.447) (874,889) 523,395 (17,030,941)
_Mé 31 dhjetor 2021 663,916,956 28,230,909 27,396,816 719,544,681

5.3 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i humbjes si pasojé e ndryshimit t& ¢mimeve, kursit t&¢ kémbimit dhe normés

sé interesit né treg. Niveli i rrezikut té tregut ndaj té cilit shogéria &shté e ekspozuar né njé moment té

caktuar varet nga kushtet né té cilat ndodhet tregu, pritshmérité pér cmimet né té ardhmen ose lévizjet né
normat e interesit té tregut, pérbérja e aktiveve materiale té shoqérisé dhe kontratat né té cilat Shoqéria
éshté pérfshiré. Objektivi 1 drejtimit t€ rrezikut té tregut éshté t€ kontrollojé se ekspozimet e tregut jané
brenda parametrave té pranueshém duke optimizuar kthimin.
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5 Menaxhimi i rrezikut financiar {vazhdim)
5.3 Rreziku i tregut (vazhdim)
a) Rreziku i normave té interesit

Rreziku kryesot ndaj té cilit jané t& ekspozuara portofolet jo té tregtueshme éshté rreziku i luhatjeve t€
rrjedhjeve té ardhshme ose vlerés sé drejté t& instrumenteve financiaré pér shkak t€ ndryshimeve té
normés sé interesit (diferenca midis vlerave té aktuale neto té aktiveve dhe detyrimeve). Rreziku i normés
sé interesit administrohet népérmjet monitorimit té hapésirave né normat e interesit.

b) Rreziku i kursit t& kémbimit

Shoqgéria éshté kryesisht e ekspozuar ndaj rrezikut té ndryshimeve né kursin e kémbimit t€ Euro-s dhe
USD ndaj LEK-ut Shqiptar, pér shkak té ekspozimeve té hapura t€ shprehura né Euro dhe USD.

Njé pérmbledhje e ekspozimit neto ndaj monedhés si mé 31 dhjetor 2022, paraqitet mé poshté (vlerat né

LEK):

31 dhjetor 2022 EURO LEK usb Totali

Aktivet financiare

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 15,537,123 8,682,387 7,265 24,226,775
Qira financiare ¢ arkétueshme 651,560,369 - - 651,560,369
Aktive té tjera financiare 1,960,559 554,950 - 2515509
Totali 669,058,050 9,237,337 7,265 678,302,653

Detyrime financiare

Llogari t& pagueshme dhe detyrime té tjera (172,773) (124,148) - (296,921)
Linja Financimi (336,123,912) - - (336,123,912)
Totali (336,296,685) (124,148) - (336,420,833)
Rreziku nga kursi i kémbimit 332,761,366 9,113,188 7,265 341,881,820

Njé pérmbledhje e ekspozimit neto ndaj monedhés si mé 31 dhjetor 2021, paragitet mé poshi€ (vlerat né
LEK):

31 dhjetor 2021 EURO LEK uUsbD Totali

Aktivet financiare

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 9,578,653 2,166,759 - 11,745,412
Qira financiare e arkétueshme 712,302,148 - - 712,302,148
Aktive té tjera financiare 820,376 379.434 - 1,199,810
Totali 722,701,177 2,546,193 0 725,247,370

Detyrime financiare

Llogari t& pagueshme dhe detyrime té tjera (340,080) (8,518) - (348,598)
Linja Financimi (386.369.928) - - (386,369,928)
Totali (386.710,008) (8,518) - (386,718,526)
Rreziku nga kursi i kémbimit 335,991,169 2,537,675 0 338,528,844

27



Albania Leasing Sh. a
Shénimet shpjeguese pér pasgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané t& shprehura né Leké pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

5 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.3 Rreziku i tregut (vazhdim)
b) Rreziku i kursit t& kémbimit (vazhdim)
Analiza e ndjeshmérisé pér monedhat e huaja

Tabela mé poshté paraget ndjeshmériné prej 10% njé rritje/rénie né kurset e kémbimit t&¢ LEK-ut ndaj
EURO dhe USD né datén e raportimit bazuar né strukturén e aktiveve dhe detyrimeve t& paraqitura né
monedhé t& huaj té Shoqérisé mé 31 dhjetor, duke supozuar se t€ gjithé variablat e tjeré mbeten t€
pandryshuar. Efekti éshté matur dhe paragitur si njé ndikim né rezultat dhe direkt né aktivet neto, duke
mbajtur t€ pandryshuara kushtet e tjera.

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
EUR
Rritie me 10% 33,276,137 33,599,117
Rénie me 10% (33,276,137) (33,5699,117)
usbD
Rritie me 10% 727
Rénie me 10% (727)

Ekspozimi ndaj rrezikut t& normés sé fitimit — portofolet jo té tregtueshme

Rreziku kryesor ndaj té cilit portofolet jo té tregtueshme jané té ekspozuar, &shté rreziku i humbjes nga
luhatja e flukseve té ardhshme té parasé ose e vierave té drejta té instrumenteve financiare pér shkak t€ njé
ndryshimi né normat e fitimit t& tregut.

5.4 Rreziku i likuiditetit

Reeziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku qé njé njési ekonomike do t€ pérballet me véshtirési pér t&
pérmbushur detyrimet qé lidhen me pasivet financiare. Shoqgéria éshté e ekspozuar ndaj nevojave t&
pérditshme pér burime monetare, kryesisht pér té shlyer detyrimet e krijuara gjaté ushttimit té aktivitetit t&
saj normal. Drejtimi monitoron ¢do dité, javé dhe muaj duke béré parashikime pér flukset e parave.

Tabelat mé poshté analizojné detyrimet financiare sipas maturimit duke u bazuar né periudhén ¢ mbetur
nga data e raportimit deri né datén e maturimit sipas kontratés. Shumat e paragitura né tabelén mé poshté
jané flukset e parave té pa skontuara sipas kontratés. Balancat deri né 12 muaj barazohen me vlerén e tyre
kontabél sepse ndryshimi me vletén e skontuar nuk éshté i konsiderueshém.
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5 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.4 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut & likuiditetit me 31 dhjetor 2022 paraqitet si mé poshté:

Mé& shumé se
Deri né 1 muaj 1-3 muaj 3-6 muaj 6-12 muaj 1-2 Vite 2 vite Totali

Aktivet Financiare
Mjetet monetare dhe ekuivalentet 24,228,775 - - - - - 24,226,775
Qira Financiare 20,616,957 40,824,369 59,695,085 108,487,289 170,679,600 251,357,069 651,560,369
TVSH e arkétueshme 1,278,522 2,631,647 3,685,678 6,727,638 10,667,518 15,588,315 40,489,317
Aktive t& tjera financiare 2515509 - - - - - 2,515,509
Totali i aktiveve financiare 48,637,763 43,356,018 63,290,763 115,214,925 181,347,119 266,945,384 718,791,970
Detyrimet Financiare
Afatshkurtra
Llogari t& pagueshme dhe detyrime t& tjera 296,921 - - - - - 296,921
Linia Financimi 11,183,654 22,698,104 28,908,797 80.935.839 110,065,479 101,341,039 336,123,912
Totali i detyrimeve fi iare 11,480,575 22,698,104 29,909,797 60,935,839 110,055,479 101,341,039 336,420,833
Pozicioni neto 37,157,188 20,657,912 33,380,966 54,279,086 71,291,640 165,604,345 382,371,137
Pozicioni ku iv neto 37,157,188 57,815,100 91,196,066 145,475,152 261,766,792 382,371,137
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3 Manaxhiml | rrezikut financiar (vazhdim)

5.4 Rreziku i likuiditetit {(vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit me 31 dhjetor 2021 paragitet si mé poshté:

Mé& shumé se
Deri n& 1 muaj 1-3 muaj 3-6 muaj 6-12 muaj 1-2 Vite 2 vite Totali
Aktivet Financiare
Mijetet monetare dhe ekuivalentet 11,745,412 - - - - - 11,745,412
Qira Financiare 20,300,611 40,672,453 £9,263,539 115,608,638 202,578,731 273,880,176 712,302,148
TVSH e arkétueshme 1,096,913 2,197,674 3,202,216 6,246,630 10,948,035 15,395,944 39,085412
Aktive t& tfjera financiare 1,189.810 - - - - - 1,189.810
_Totall i aktiveve financiare 34,342,746 42,870,127 62,465,755 121,853,268 213,524,766 289,276,120 764,332,782
Detyrimet Financiare
Afatshkurtra
Llogari té pagueshme dhe detyrime t& tjera 348,598 - - - - - 348,598
Linja Financimi 7.720.176 165,355 495 22979978 46 865 175 44 B17 778 248,631 328 386,369 928
Totali i detyrimeve financiare 8,068,774 15,355,495 22,979,976 46,865,175 44,817,778 248,631,328 386,718,526
Pozicioni neto 26,273,972 27,514,632 39,485,779 74,988,093 168,706,988 40,644,792 377,614,256
_Mcioni kumulativ neto 26,273,972 53,788,604 93,274,383 168,262 476 336,969,464 377,614,26
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6 Viera e drejté

Matjet e vlerés sé drejté analizohen né hierarkiné e vlerave t€ drejta si n€ vijim: (i) niveli njé jan€ matjet né
¢mime té kuotuara (té parregulluara) né tregje aktive té aktiveve ose detyrimeve me natyré identike, (i)
niveli dy- matjet jané teknika vlerésimi me té gjitha inputet materiale té vézhgueshme pér aktivin ose
detyrimin, qoft& né ményré direkte (qé &shté ¢mimi) ose térthorazi (g€ &shté, té derivueshme nga ¢mimi),
dhe (iii) niveli tre i matjes jané vlerésimet jo té bazuara né té dhénat e vézhguara t€ tregut (qé éshté ,
inputet jo t& vézhgueshme). Drejtimi me gjykim kategotizon instrumentet financiaré duke pérdorur
hierarking e vlerés sé drejté.

Nése njé matje e vlerés sé drejté pérdor inpute té vézhgueshme gé kérkojné rregullime t€ konsiderueshme,
atéheré kjo matje &shté njé matje e nivelit t& treté. Réndésia e inputit té njé vlerésimi shikohet né térésiné e
vlerésimit t& vlerés sé drejté. Matjet e pérséritura té vlerés sé drejté jané ato qé standardet e kontabilitetit
kérkojné ose lejojné né pasqyrén e pozicionit financiar né fund té ¢do petindhe raportimi. Vlerat e drejta
dhe vlerat kontabél té aktiveve financiare jepen si mé poshté:

Me vlerén
e drejté
Me vlerén pérmes t&
e drejté ardhurave
pérmes fitimit té tjera Me kosto té Totali i vlerés
dhe humbjes gjithépérfshirése amortizuar kontabél Vlera e drejté
31 dhjetor 2022
Mjete monetare dhe
ekuivalenté - - 24,226,775 24,226,775 24,226,775
Té arkétueshme nga
giraja financiare - - 651,560,369 651,560,369 651,560,369
Linja Financimi - - 336,123,912 336,123,912 336,123,912
Me vlerén
e drejté
Me vlerén pérmes té
e drejté ardhurave
pérmes fitimit té tjera Me kosto t& Totali i vlerés
dhe humbjes gjithépérfshirése amortizuar kontabé&!l Vlera e drejté
31 dhjetor 2021
Mijete monetare dhe
ekuivalenté - - 11,745,412 11,745,412 14,745,412
Té arkétueshme nga qiraja
financiare - - 712,302,148 712,302,148 712,302,148
Linja Financimi - - 386,369,928 386,369,928 386,369,928

Mjetet monetare dhe ekuivalenter e fyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné llogarité bankare té mbajtura prané bankave. Duke
konsideruar gé kéto teprica jané afatshkurtra, vlera e drejté e tyre konsiderohet e njéjté mé vlerén e tyre
kontabél.

Qiraté financiare 1¢ arkétueshme

Duke konsideruar gé normat efektive té portofolit t& girave financiare jané pothuajse n€ nivelin mesatar t&
tregut, vlera e drejté e portofolit konsiderohet pothuajse e njéjté me vlerén kontabél.

Linja Financimi
Vlera e drejté e Linjave té Financimit éshté konsideruar pothuajse njésoj me vlerén e tyre kontabél duke

konsideruar maturitetin e tyre afatshkurtér ose normat mesatare té tregut me té cilat jané siguruar kéto
financime.
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7 Mjete monetare dhe ekuivalente

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre né leké shqiptare dhe né valuté té huaj mé 31 dhjetor 2022 dhe
2021 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Para né banké
Llogari rrjedhése né LEK 8,682,387 2,166,759
Llogari rrjedhése né USD 7,265
Llogari rrjiedhése né EUR 15,537,123 9,578.653
Totali 24,226,775 14,745,412

Mjete monetare né banka konsistojné né llogari rrjedhése né banka vendase té nivelit t€ dyté né LEK,
EUR, USD dhe nuk mbartin intetes.

8 Te arkétueshme nga qiraja financiare

Llogari t& arkétueshme nga qiraja financiare paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Té arkétueshme nga giraja financiare, bruto 659,207,284 719,584,547
Fitimi i pérllogaritur 3,441,611 3,793,730
Komisionet e administrimit t& pa amortizuar (9,406,479) (10,243,750)
Provizioni pér pagesat e pambledhshme té girasé (1,682,047) (792,379)
Totali 651,560,369 712,302,148

T& arkétueshmet sipas maturitetit paragiten si mé poshté.

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Qira Financiare e arkétueshme afatshkurtér 238,978,903 247,255,515
Qira Financiare e arkétueshme afat-gjaté 412,581.466 465,046,633
Totali 651,560,369 712,302,148

'T& gjitha giraté jané disbursuar né Euro me pérjashtim té njé giraje financiare t& disbursuar né leké.

Vlera né kohé e qirave
Pagesa minimale e girave minimale té paguara

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Jo mé pak se njé vit 251,253,927 287,853,549 231,484,235 249,207,006

Mé shumé se njé vit dhe jo mé shumé

se pesé vjet 478,655,367 531,908,511 411,208,466 460,495,720

Mé shumé se pesé vjet 27,700,919 3,917,795 16,696,354 3,391,801
757,610,213 823,679,855 659,389,055 713,094,527

Zboritur: té ardhura financiare té papérfituara (98,221,158) (110,585,328)

Vlera aktuale e minimumit t& pagesave

té girave financiare té arkétueshme 659,389,055 713,094,527 659,389,055 713,094,527

Provizioni pér pagesat € pambledhshme

té girasé (1.682,047) (792,378) (1,682,047) (1,495,191)
657,707,008 712,302,149 657,707,008 711,599,336

Qiraté jané miratuar me normén e fitimit Euribor 1 Vjecar + marzhi. Norma mesatare efektive e fitimit e
kontraktuar éshtg péraférsisht 7.89 % (31 dhjetor 20211: 7.98%) né vit.
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8 Te arkétueshme nga giraja financiare (vazhdim)

Lévizjet n€ zhvlerésimin jané paraqitur mé poshté:

2022 2021
Gjendja mé 1 janar 792,379 2,351,103
Minus fondi i rikuperimit t& provigjonit - (1,501,104)
Provigjoni i llogaritur per vitin 889,668 (57,620}
Gjendja mé 31 dhjetor 1,682,047 792,379

Portofoli i girave financiare i shpérndaré sipas kategotive t€ aseteve, pérpara zbritjes sé provigjonit dhe

komisionit t& administrimit t€ pa amortizuar jepet né vijim:
31 dhjetor 2022

Automjete dhe mjete té lehta

%

31 dhjetor 2021

%

transporti tregtar 223,212,779 34% 210,771,221 30%
Mijete té rénda transporti dhe autobusé 88,944,825 13% 86,946,518 12%
Pajisje mjekésore dhe dentare 4,889,648 10% 61,529,584 9%
Pajisje printimi 17,109,243 3% 19,936,293 3%
Makineri dhe pajisje (té tiera) 256,012,678 39% 289,898,962 40%
Pasuri e paluajtshme 9219883 1% 44 011,949 6%
Totali 659,389,056 100% 713,094,527 100%
9 Tvsh e arkétueshme

NE pérputhje me aplikimin e legjislacionit dhe udhézimit né fuqi, TVSH mund t€ njihet si e arkétueshme
pér vlerén e paguar né aktivet e blera. TVSH-ja e arkétueshme do t€ mblidhet népérmjet pagesave t€
parapagimeve té girave financiare dhe késteve té principalit gjaté maturitetit t€ qirasé financiare.

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

TVSH e arkétueshme Afatgjate 27,074,190 25,744,736
TVSH e arkétueshme Afatshkurtér 13.415,127 13,340,676
Totali 40,487,317 39,085,412

Gjaté vitit financiar 2022, Shoqéria nuk ka béré kérkesé pér rimbursim TVSH-je nga Autoriteti Tatimort:

10 Kolateralet e riposeduara

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Kolateralet e riposeduara 6,124,051 11,031,556
Kthimi / (shpenzimi) i zhvlerésimit pér kolateralet e riposeduara - -
Totali 6,124,051 6,384,609

Kolateralet e riposeduara pérfagésojné aktive té pérfituara nga Shoqéria pér shlyerjen e kredive té
papaguara. Shogéria gjaté vitit 2022 ka ti-dhéné me qira financiare njérin nga asetet e riposeduara gjaté
2021, asetet e tjera vazhdojné té jené ende té riposeduara né datén e raportimit.. Kolateralet nuk
pérmbushin pérkufizimin e aktiveve afatgjata materiale pér shitje dhe jané klasifikuar si inventaré né
pérputhje me SNK 2 "Inventaré". Kolateralet fillimisht njihen me vlerén e drejté kur merren.
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11

Parapagime dhe aktive té tjera

Parapagimet, analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Mijete monetare né tranzit 5,711,500 -
Llogari bankare té bllokuara - 6,232,061
Shpenzime t& shtyra 3,314,622 3,573,518
Té arkétueshme nga klientét e girasé financiare 382,177 681,922
Parapagime ndaj furnitoréve 3,081,988 21,713,325
Aktive té tjera 3,892,624 3,143,310
Totali 16,382,911 35,344,136

a) Parapagimet ndaj furnitoréve lidhen me shumat e patapaguara kundrejt furnitoréve pér kontratat
e qgirasé financiare t€ finalizuara né fillim t€ vitit pasardhés.

b) Llogaria bankare e bllokuar né shumén 51,600 euro pérfagéson shumén e bllokuar né Bankén
Kombétare Tregtare si njé garanci sipas kérkesés sé gjykatés né lidhje me ¢éshtjen gjyqésore me
klientin Thanas Rrapo. Shoqéria ka apeluar vendimin e gjykatés sé shkallés sé paré, duke e guar
céshtjen né Gjykatén e Larté. Ne Janar 2022 shuma éshté zhbllokuar pasi perfundoj afati 3-vjecar.

) Shpenzimet e shtyra né shumén ALL 3,314,622 (2021: ALL 3,573,518) jané té lidhura me
komisionet e disbursimit t& paguara pér linjat e financimit t& mundésuara nga Banka e Bashkuar e
Shqipérisé, Union Bank dhe ICD.

d) Té arkétueshme nga klientét e girasé financiare lidhen me shumat t€ arkétueshme nga klientét
(siguracione, shpenzime noterie etj.) t€ paguara nga Shogéria pér klientét pér aktivet me gira.
Gjithashtu, né kété total pérfshihen komisionet e ndérmjetésimit t€ arkétueshme nga shogérité e
sigurimi.

€) Aktivet e tjera pérfshijné parapagimet e kryera pér qirané e zyrave, pér sigurimin e zyrave si edhe

pér shérbimet ligjore té lidhura me linjén e financimit t& siguruar nga ICD.
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12 Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata materiale mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshte:

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2021
Shtesa

Gjendja mé 31 dhjetor 2021

Shtesa
Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Zhvieresimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2021
Amortizimi i periudhés
Gjendja mé& 31 dhjetor 2021

Amortizimi i periudhés
Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Viera e mbetur
Mé 1 janar 2021
Me 31 dhjetor 2021
Me 31 dhjetor 2022

13 Aktive afatgjata jomateriale

Aktive afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2021
Shtesa

Gjendja mé 31 dhjetor 2021

Shtesa
Gjendja mé& 31 dhjetor 2022

Zhvleresimi i akumuluar
Giendja mé 1 janar 2021
Amortizimi i periudhés
Gjendja mé 31 dhjetor 2021

Amortizimi i periudhés
Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Viera e mbetur
Mé 1 janar 2021
Me 31 dhjetor 2021
Me 31 dhjetor 2022

Pérmirésime té

ambjenteve me qira Pajisje zyre Totali

4,181,488 7,365,112 11,546,600

673,153 673,153

4,181,488 8,038,265 12,219,753

176,307 176,307

4,181,488 8,214,572 12,396,060

(4,181,488) (7,040,926) (11,222,414)

(160.187) (160,187)

(4,181,488) (7,201,113) (11,382,601)

(282.450) (282,450)

(4.181,488) (7,483,563) (11,665,051)

- 324,186 324,186

- 837,152 837,152

- 731,009 731,009
Programe

Kompjuterike Totali

34,466,865 34,466,865

407,585 407,685

34,874,450 34,466,450

34,874,450 34,874,450

(26,057,387) (26,057,387)

(5.089,279) (5,089,279)

(31,146,666)

(31,146,666)

(2,577.315) (2,577,315)
(33,723,981) (33,723,981)
8,409,478 8,409,478
3,727,784 3,727,784
1,150,469 1,150,469

Aktivet afatgjata jo-materiale pérfshijné Programin financiar kompjuterik ORACLE t€ bleré nga Shoqéria

IJARA Management.
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14 Llogari té pagueshme ndaj furnitoréve

Né llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera pérfshihen té pagueshme ndaj furnitoréve pér shérbime dhe
furnizime t& matra gjaté periudhés pér sigurime shoqgérore dhe taksa té pétllogatitura.

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Parapagime nga klientét e girasé financiare 6,933,351 12,747,921
Detyrime ndaj Drejtorisé sé Tatimeve 712,462 661,836
Kreditoré té tjeré 510,672 462,195
Fondi i Bamirésisé 5,475,489 5,307,615
Totali 13,631,974 19,179,566
15 Linjat e financimit
Linjat e financimit sipas bankave analizohen si mé poshté:
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Linja e Financimit nga Union Bank 331,690,616 380,027,618
Linja e Financimit nga UBA 4,433,296 6,000,099
Linja e Financimit nga BKT - 342211
Totali 336,123,912 386,369,928

Financimi nga Union Bank

Gjaté vitit 2018, Shoqérisé iu sigurua njé lehtési e re financimi nga Union Bank né shumén prej 1,000,000
EUR té disbursuara né 25 dhjetor 2018, me njé normé vjetote prej 5.2% dhe maturim 49 muaj. Mé
31.12.2022, shuma e papaguar ¢ principalit éshté EUR 0.

Gjaté vitit 2019, Shoqérisé iu sigutua njé lehtési e re financimi nga Union Bank né shumén prej 500,000

EUR té disbursuara né dy késte né vleré prej 360,000 Euro dhe 140,000 Euro pérkatésisht mé 25 mars

2019 dhe 13 gershor 2019, me njé normé vjetore prej 5.2% dhe maturimi 49 muaj. Mé 31.12.2022, shuma

e papaguar e principalit &shté EUR 43,223.

Gjaté vitit 2020, Shoqérisé iu sigurua njé lehtési e re financimi nga Union Bank né shumén prej 1,200,000

EUR té disbursuara né dy késte né vleré prej 500,000 Euro dhe 700,000 Euro pérkatésisht mé 19 qershor

2020 dhe 07 tetor 2020, me njé normé vjetore prej 4.75% dhe maturimi 50 dhe 53 muaj, duke pérfshiré

pérkatésisht 6 muaj dhe 2 muaj té periudhés sé mospagimit. Mé 31.12.2022, shuma e papaguar e

principalit éshté EUR 628,638.

Gjaté vitit 2021, Shoqgérisé iu oftua njé linjé e re financimi nga Union Bank né shumén EUR 1,830,000 ¢

disbursuara né katér késte, pérkatésisht:

- Shuma prej EUR 330,000 mé 24.02.2021 me normé vjetore 4.75%- dhe maturim 60 muaj,
pérfshiré 6 muaj periudhé mospagimi,

- Shuma prej EUR 500,000 mé 05.05.2021 me normé vjetore 4.75%- dhe maturim 54 muaj,
pétfshiré 6 muaj periudhé mospagimi,

- Shuma prej EUR 500,000 mé 24.06.2021 me normé vjetore 4.65%- dhe maturim 53 muaj,
pérfshiré 6 muaj periudhé mospagimi, dhe

- Shuma prej EUR 500,000 mé 24.02.2021 me normé vjetore 4.65%- dhe maturim 60 muaj,
pétfshiré 5 muaj periudhé mospagimi.

MEe 31.12.2022, shuma e papaguar e principalit éshté EUR 1,360,842.
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15 Linjat e financimit (vazhdim)

Financimi nga Union Bank

Gjaté vitit 2022, Shoqérisé iu sigurua njé lehtési e re financimi nga Union Bank né shumén prej 1,000,000

EUR té disbursuara né dy késte, pétkatésisht:

- Shuma prej EUR 500,000 mé 14.04.2022 me normé vijetore 4.65%- dhe maturim 48 muaj.
- Shuma prej EUR 500,000 mé 28.07.2021 me notmé vjetore 5.01%- dhe maturim 48 muaj.
MEé 31.12.2022, shuma e papaguar e principalit éshté EUR 911,232

Financimi nga UBA

Gjaté muajit mars 2022, Shogéria ka hapur njé overdraft né vlerén EUR 483,870. Me daté 31.12.2022 jané

pérdorur vetém EUR 38,810.

Financimi nga BKT

Shogéria, ka siguruar nga BK'T Linjén e Financimi prej 330,000 euro, me 5 vite maturitet, t& cilat
gjenerojné norma fitimi prej 5%. Mé 31.12.2022, detyrimi i principalit té papaguar éshté EUR 0.

16 Kapitali Aksionar

Me 31 dhjetor kapitali aksionar i regjistruar éshté ALL 562,120,000 (31 dhjetor 2021: ALL 562,120,000).

Struktura e kapitalit paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Numér Numér

Né % kuotash N&é ALL Né % kuotash Né ALL
Islamic Corporation for the
Development of the Private Sector 35.64% 1,425,400 199,598,762 3564% 1,425400 199,598,762
Banka Kombétare Tregtare 29.98% 1,199,600 167,979,988 29.98% 1,199,600 167,979,988
Kolon World Investment Co. 12.50% 500,000 70,015,000 12.50% 500,000 70,015,000
Nd Balkan Dooel Tetovo 21.88% 875,000 122,526,250 21.88% 875,000 122,526,250
Totali 100.00% 4,000,000 560,120,000  100.00% 4,000,000 560,120,000

17 Shpenzimet financiare

Shpenzimet financiare qé lidhen me shpenzimet € interesit t& paguara pér Linjat e Financimit t& sigurnara
pérkatésisht nga Banka e Bashkuar e Shqipérisé, BK'T, ICD dhe Banka Union, paragiten si mé poshté:

Shpenzime financiare nga interesi pér Union Bank
Shpenzime financiare nga interesi pér ICD
Shpenzime financiare nga interesi pér UBA
Shpenzime financiare nga interesi pér BKT

Totali

Viti i mbylur mé
31 dhjetor 2022

Viti i mbyHur mé

31 dhjetor 2021

19,446,761 17,000,422
- 1,672,438
1,180,824 1,543,288
600 64.737
20,628,185 20,280,886
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18 Shpenzimet e personelit

Shpenzime pér personelin pér vitin e pérfunduar 31 dhjetor 2022 dhe 2021 analizohen si mé poshté:

Pagat dhe bonuse

Sigurimet shogérore dhe tatimi mbi t& ardhurat

Totali

Me 31 dhjetor 2022, Shogétia kishte 9 punonjés (2021; 8).

19 Shpenzime té tjera operative

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2021

18,071,784 17,702,147
2,309,225 1,773,359
20,381,008 19,475,506

Shpenzime t& pérgjithshme administrative pér vitin e pérfunduar 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané té

detajuara si mé poshté:

Shérbime profesionale

Shpenzim pér gira

Shpenzime pér automjetetet dhe karburantin
Shpenzime IT

Shpenzime licence vjetore informatike
Posta dhe komunikimi

Komisione bankare

Shpenzime marketingu

Shpenzime trajnimi

Shpenzime té tjera operative

Totali

20 Shpenzime provizioni

Shpenzimet Bamirésie
Totali

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti i mbyliur mé
31 dhjetor 2021

4,4,54,310 4,257,437
4,122,100 3,676,925
1,360,022 1,415,235
1,209,082 999,223

734,131 588,968
456,488 569,404
327,947 489,614
218,782 207,284
82,182 -
2,002,342 1,712 427
14,967,386 13,926,517

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022
892,750

Viti i mbylur mé
31 dhjetor 2021
1,813,534

892,750

1,813,534
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21 Té ardhura té tjera nga shérbimi

Te ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jané si mé poshité:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Té ardhura nga komisionet e administrimit 4,847,952 5,032,531
Té ardhura nga penalitetet pér pagesat né vonesé
té klientéve 892,750 1,813,535
Té ardhura nga shérbimet e ndérmjetésimit 972,945 1,236,868
Té ardhura té tjera financiare nga mbylijet
e parakohshme té girave 1,078,580 1,208,165
Totali 7,792,227 9,291,099
22  Shpenzime té tatimit mbi fitimin

Shpenzimi pér tatim mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 &shté si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Fitimi kontabel (17,159,578) 609,287
Shpenzime té panjohura 1,834,730 3618453
Fitimi i Tatueshém (15,324,848) 4,227,740
Pérdorimi i humbjeve tatimore t& mbartura
Tatimi mbi fitimin (15%) - 634,161

Né pérputhje me rregulloren ¢ taksave né Shqipéti, norma e aplikueshme e tatimit mbi & ardhurat pér
vitin 2022 éshté 15% (2021: 15%). Deklaratat tatimore deklarohen ¢do vit, por fitimet ose humbjet e
deklaruara pér géllime tatimore mbeten té pétkohshme deri né kohén kur autoritetet tatimore shqyrtojné
t€ dhénat e kthimit dhe t& dhénat e tatimpaguesit dhe 1éshohet njé vlerésim pérfundimtar.

Ligjet tatimoze shqiptare jané subjekt interpretimi nga autoritetet tatimore. Shpenzimet e palejuara pér
efekte tatimore paraqesin shpenzime té pambéshtetura me dokumentacionin pérkatés apo shpenzime t&
konsideruara té panjohura pér efekte fiskale.

Sipas ligjit t€ tatimit mbi fitimin, Shogétia mund t€ mbajé humbje tatimore né tre perindhat e ardhshme
tatimore, sipas parimit t€ "humbjes s& paré para asaj t& fundit". Nése gjaté njé periudhe tatimore pronésia
direkte dhe/ose indirekte e kapitalit themelor ose ¢ t& drejtave t& votimit & njé personi ndryshon me mé
shumé se 50%, né vleré ose numér, paragrafi i mésipérm nuk zbatohet pér humbjet e shkaktuara nga ai
person juridik né até periudhé tatimore dhe né periudhat e méparshme tatimore”.

Tabela e humbjeve t€ bartura nga Shoqéria éshté paragitur si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti | mbylur mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Fitimi fiskal i vitit financiar 2021 4,227,740 4,227,740
Fitimi fiskal i vitit financiar 20212 (15,324,848) -
Fitimi / Humbja e akumuluar (11,097,108) 4,227,740
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23 Transaksionet me palét e lidhura

Palét konsiderohen t& lidhura nése njéra palé ka mundésiné té kontrollojé palén tjetér ose té ushtrojé
influencé té réndésishme mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare apo vendimeve té tjera. Palét
e lidhura pérfshijné aksionarét, drejtorét dhe entitete t& lidhura me Shogériné.

Volumi i kétyte transaksioneve dhe balancat né fund té periudhave respektive jané si vijojné:

Pasqyra e pozicionit financiar

Aktive

Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre — Banka Kombetare Tregtare
Parapagime pér shpenzime ligjore pér Linjén e Financimit -ICD
Llogari e bllokuar né BKT

Komision disbursimi paguar ICD-Linja e Financimit

Detyrime
Linjé Financimi nga ICD (shé&nimi 15)
Linjé Financimi nga Banka Kombétare Tregtare (shénimi 15)

Pasqyra e té ardhurave té tjera permbledhése

Té ardhura té tjera nga shérbimi

Té ardhura nga depozita - Banka Kombétare Tregtare
Shpenzime Financiare

Shpenzimet financiare nga Linja e Financimit- ICD
Shpenzime kosto disbursimi

Shpenzimet financiare nga Linja & Financimit- BKT
Shpenzime operative

Shpenzimet ligjore paguar per Linjén e Financimii-ICD

Sherbimet profesionale (shénimi 17) - IJARA Management Company

Shpenzime per Licensat kompjuterike (Oracle) - ljara Management
Company

Shpenzime trajnimi - ljara Management Company

Kompensimi i Drejtimit té Shogérisé

24 Angazhimet dhe pasigurité

31 dhjetor 2022

8,500,731
144,550

31 dhjetor 2022

(599)

144,550
(1,867,043)

(527,500)

31 dhjetor 2022
8,507,730

31 dhjetor 2021

5,445,643
144,550
6,232,061
(14)

342,215

31 dhjetor 2021

(1,399,353)
(273,085)
(64,739)

144,550
(1,855,500)

(588,968)

31 dhjetor 2021
8,622,082

Shuma e portofolit té girave financiare prej ALL 462,327,922 (pérfshiré TVSH-né) pérdoret si garanci nga
Shogéria pér Linjén e Financimit nga Banka e Bashkuar e Shqipérisé, Banka Union dhe ICD (31 dhjetor

2021: ALL 456,371,926).

Céshtje ligjore

Gjaté aktivitetit t& zakonshém, shogéria mund té pérfshihet né déme dhe céshtje ligiore. N¢é gjykimin ¢
drejtimit, shogéria nuk do té keté ngjatje me peshé té konsiderueshme pér té ndikuar né pozicionin
financiar ¢ saj ose pér té ndryshuar vlerén neto té aktiveve, pérveg atyre pér té cilat éshté njohur njé

provizion né pasqyrat financiare.

Ngjarje pas datés sé& raportimit

Nuk ka patur asnjé ngjatje tjetér pas datés sé pasqyrés sé pozicionit financiar, 31 dhjetor 2022, e cila

kétkon ndonjé paraqitje apo rregullim né pasqyrén financiare.
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